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dzień: 2 do 5 0C
noc: 2 do 1 0C
wiatr: 3-6 m/s

dzień: 2 do 5 0C 
noc: -2 do -3 0C
wiatr: 2-3 m/s

Nowe drzewa
Firma Svobodné zahrady Klus, któ-
ra troszczy się o utrzymanie zieleni w 
Czeskim Cieszynie, w tym roku zaj-
mie się posadzeniem nowych drzew 
w Alejach Masaryka. Park, który zo-
stał odnowiony w ramach jednego z 
etapów ponadgranicznego projektu 
„Ogród dwóch brzegów”, wzbogaci 
się o 44 nowe drzewa liściaste i igla-
ste. W Alejach Masaryka rosło kiedyś 
sporo drzew, wiele z nich jednak po-
łamała przed kilkoma laty wichura. 
Miasto stara się zastępować wiekowe, 
niszczejące drzewa nowymi.  (kor)

Do Ligotki wyruszam we wtorek 
wczesnym popołudniem. Gdybym 
jechała drogą przez Gnojnik dwa 
dni wcześniej, musiałabym zawra-
cać. – Wywrócona lipa kompletnie 
zatarasowała tu drogę. Nie można 
było tędy przejechać. Już po jej ko-
rzeniach widać, że nie miała w so-
bie zbyt wiele życia. W przypadku 
pozostałych drzew będzie podob-
nie i jest tylko kwestią czasu, kiedy 
kolejna wichura je powywraca. Do-

brze chociaż, że w tym czasie nikt 
tędy nie przejeżdżał i nie doszło do 
najgorszego – mówi szef gnojnickich 
strażaków, Radim Vojár, którego za-
staję przy pracy, jak tnie konary le-
żącej już teraz koło drogi stuletniej 
lipy. Również wójt Gnojnika, który 
akurat przyszedł zobaczyć, jak idzie 
robota, pozostałym lipom nie wró-
ży długiego życia. – To nie są zdrowe 
drzewa. I wcale nie trzeba być eks-
pertem, żeby wiedzieć, że jemioła, 
która obrasta całe korony drzew, wy-
sysa z nich życie. Myślę, że lepiej by-
łoby je wszystkie pościnać i założyć 
nową aleję – przekonuje. 

Za kilkoma zakrętami kończy 
się Gnojnik, a rozpoczyna Ligotka. 
Niedaleko Domu PZKO po drugiej 
stronie drogi leży kolejna wiekowa 
lipa. – W sumie wichura powaliła 
cztery drzewa. Dwa rosnące wzdłuż 
drogi z Gnojnika do Ligotki, jed-
no koło rynku, no i jeszcze jedno 
obok sauny – wymienia wójt Li-
gotki, Miloslav Hampel. Jak doda-
je, na szczęście obyło się bez więk-
szych szkód. Według Jana Grutma-
na, którego spotykam na ligockim 
rynku, wichura dała nieźle wszy-
stkim popalić. – Mój dom stoi tam, 
w połowie wzgórza – wskazuje ręką. 
– Przez ostatnie trzy dni rzeczywi-
ście mocno wiało. Z dachu spadły 
nam dwie dachówki, a z kolei wczo-
raj od 17.15 do 22.00 byliśmy bez 
prądu – opowiada o spowodowa-
nych przez wichurę perypetiach. W 
poniedziałek prądu nie było rów-
nież w Gnojniku. – Zarówno w Li-

gotce Kameralnej, jak i w Gnojni-
ku były to krótkotrwałe awarie na-
liniach wysokiego oraz niskiego na-
pięcia. Wszystkie usterki udało nam 
się usunąć własnymi siłami – wyja-
śnia rzecznik spółki energetycznej 
ČEZ dla Północnych Moraw, Vla-
dislav Sobol.

Z Ligotki wracam do Gnojnika 
i dalej do Cieszyna krętą drogą po-
śród zabytkowych lip. Być może za 
sześć, siedem lat przejeżdżającym 
tędy samochodom będzie się tutaj 
łatwiej wyminąć. – Wiemy że sytu-
acja na drodze z Gnojnika do Ligot-
ki jest żałosna i że wymaga radykal-
nych rozwiązań. Dlatego już jakiś 
czas temu zostało przygotowane stu-
dium wykonalności nowej drogi. Z 
pięciu opcji wybraliśmy jedną, którą 
będziemy chcieli zrealizować. Na ra-
zie musimy jednak czekać. W latach 
2011-2012 została bowiem przepro-
wadzona rewitalizacja alei z wyko-
rzystaniem dotacji unijnej Państwo-
wego Funduszu Środowiska Natu-
ralnego, w ramach której wzmocnio-
no korony i pnie drzew. Problem zo-
stał załatwiony na dziesięć lat, z re-
montem drogi i posadzeniem no-
wych drzew musimy więc jeszcze 
trochę poczekać – wyjaśnia kierow-
nik administracyjno-techniczny fry-
decko-misteckiego Zarządu Dróg, 
Jiří Kožuch. Jak zapowiada, nowa 
droga ma prowadzić po lekko zmie-
nionej i mniej krętej trasie, w związ-
ku z czym powstanie również nowa 
aleja drzew. 

BEATA SCHÖNWALD

IVETA I JERZY 
KLUZOWIE 

Z SYNEM TOBIASZEM
Żona pochodzi z głębi Czech, 
ja jestem z Nawsia, a zdecy-
dowaliśmy się na polską pod-
stawówkę w Nawsiu, ponie-
waż chodziła tu moja matka, 
uczęszczałem ja, a teraz nasz 
syn będzie w pierwszej kla-
sie. Młodszy braciszek To-
biasza chodzi do miejscowego 
przedszkola i z pewnością też 
go zapiszemy do tej szkoły.

VERONIKA
CIENCIALOVÁ

Z SYNEMTOMASZEM
W Nawsiu mieszkamy od 
roku, wcześniej żyliśmy w 
Boconowicach – u rodziców 
męża. Zdecydowaliśmy się na 
polską podstawówkę w Na-
wsiu, gdyż bardzo tego chciał 
mój mąż. Ja bym wolała szko-
łę czeską, bo jest tam wię-
cej dzieci i w ten sposób syn 
mógłby mieć więcej znajo-
mych. Co więcej, wszyscy nasi 
sąsiedzi posyłają swoje dzieci 
właśnie do szkoły czeskiej.

DAGMAR LARYSZ 
Z SYNEM JAKUBEM 

I CÓRKĄ AGATKĄ
Aktualnie mieszkamy w Cze-
skim Cieszynie, ale wkrótce 
będziemy się przeprowadzać 
do Trzycieża. Na polską pod-
stawówkę w Gnojniku zdecy-
dowaliśmy się, ponieważ sły-
szeliśmy na jej temat same 
dobre rzeczy.  
 (endy)
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Czy to już kres alei lipowej?
PROBLEM: Przez cztery dni silny wiatr nie dawał spokoju mieszkańcom Ligotki Kameral-

nej i Gnojnika. Wichura zrywała linie energetyczne oraz wywracała drzewa. Ofi arą żywiołu stały 

się również leciwe lipy rosnące wzdłuż drogi z Gnojnika do Ligotki. – Co roku jest to samo. Osobi-

ście byłbym za posadzeniem nowej alei – mówi w rozmowie z „Głosem Ludu” wójt Gnojnika, Mi-

roslav Molin, który uważa, że bezpieczeństwo ludzi powinno mieć pierwszeństwo przed zabytko-

wymi drzewami. Być może jego sen o nowej alei niebawem się spełni.

 Wracamy
na Zaolzie
| s. 4

Poczuli się niczym
na trasie Pucharu Świata
| s. 8

Cichociemni
nad Dębowcem
| s. 5

POGODA

Wiatr dał popalić również 
w powiecie cieszyńskim. 

Tylko we wtorek strażacy inter-
weniowali tam około 30 razy, 
najczęściej w Ustroniu, Górkach 
Wielkich, Skoczowie, Bładni-
cach. Ich praca polegała głównie 
na usuwaniu powalonych drzew, 
ale zdarzyły się również mniej 
standardowe interwencje. I tak 
w Cieszynie obok Szkoły Pod-
stawowej nr 7 przy ul. Bielskiej 
w Krasnej strażacy „unieszkodli-
wili” zwisający konar zagrażają-
cy bezpieczeństwu uczniów. Nie-
oczekiwanie okazało się również, 
że wiejący w nocy z poniedział-
ku na wtorek wiatr złamał igli-
cę z orłem, fl agą i datą na wieży 
cieszyńskiego ratusza. Strażacy z 
pomocą specjalistycznego wysię-
gnika zdjęli więc nadłamany ele-
ment, by nie zagrażał bezpieczeń-
stwu przechodniów, po czym pro-
wizorycznie zabezpieczyli szczyt 
ratuszowej wieży.  (wik)

ZAPISANI 2016...

czwartek piątek
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Wichura powywracała stuletnie lipy razem z korzeniami.

Dziś przed nami kolej-

ny odcinek „Zapisanych 

2016”. Tym razem pre-

zentujemy przyszłych 

pierwszoklasistów 

z Nawsia i Gnojnika.
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W Karwinie-Mizerowie, Łąkach i 
Starym Mieście odbyły się spotka-
nia konsultacyjne przedstawicieli 
władz miasta z mieszkańcami zainte-
resowanymi wymianą starych pieców 
centralnego ogrzewania na nowo-
czesne ekologiczne systemy grzew-
cze. W planie są następne: dziś oraz 
w najbliższy wtorek w Domu PZKO 
w Raju, za tydzień w czwartek w ja-
dalni polskiej szkoły we Fryszta-
cie. Wszystkie rozpoczną się o godz. 
17.00. Wnioski o dotację przyjmu-
je Urząd Wojewódzki w Ostrawie. 
Można je składać osobiście lub prze-
słać pocztą w terminie do 29 kwietnia. 
Maksymalna wysokość dotacji wyno-

si 150 tys. koron. W poprzednich la-
tach odbyło się kilka etapów wymia-
ny starych kotłów na paliwa stałe z 
wykorzystaniem dotacji. Warunki nie 
były jednak tak korzystne jak obec-
nie, kiedy Republika Czeska otrzy-
mała na ten cel spore dofi nansowanie 
z Unii Europejskiej. Nic więc dziw-
nego, że już 1 lutego, kiedy w Urzę-
dzie Wojewódzkim w Ostrawie roz-
począł się nabór wniosków, kolejka 
zdawała się nie mieć końca, sporo lu-
dzi nocowało nawet przed urzędem. 
Według informacji na stronie inter-
netowej www.lokalni-topeniste.cz, 
do wczorajszego poranka przyjęto 3,4 
tys. wniosków opiewających na łącz-

ną kwotę 451 mln koron. Wojewódz-
two morawsko-śląskie ma do dyspo-
zycji ok. 1,5 mld koron, w skali ca-
łej RC chodzi o 9 mld. Hetman Mi-
roslav Novák zapewnił, że pracowni-
cy Urzędu Wojewódzkiego prowadzą 
już rozmowy z Państwowym Fundu-
szem Środowiska na temat ewentual-
nego podniesienia kwoty. 

Na wymianę systemu grzewczego, 
w zależności od jego rodzaju, moż-
na otrzymać od państwa dotację po-
krywającą 70-80 proc. kosztów, naj-
wyższą w przypadku instalacji pomp 
ciepła lub pieców spalających wyłącz-
nie biomasę. Maksymalna wysokość 
wynosi 150 tys. koron. Wojewódz-

two dokłada kolejne 5 proc., dodat-
kowe 5 proc. wynosi dotacja dla za-
nieczyszczonych regionów. Wymia-
nę kotłów wspierają fi nansowo tak-
że poszczególne miasta. Karwina po-
kryje swoim mieszkańcom dodatko-
wo 10 proc. kosztów. Dzięki temu 
wymiana będzie dla części wniosko-
dawców całkowicie bezpłatna. Po-
nadto mogą otrzymać z magistratu 
pożyczkę na sfi nansowanie wymia-
ny do czasu, nim zostanie rozliczona 
dotacja. Właścicielom domów jedno-
rodzinnych pomogą także m.in. mia-
sta Czeski Cieszyn, Trzyniec i Ha-
wierzów,  pokrywając 5 proc. kosztów 
wymiany.  (dc)

Wymiana najkorzystniejsza w historii

Sytuacja polityczna na świecie ma 
również wpływ na obroty Portu Lot-
niczego Leoša Janáčka w Moszno-
wie. Świadczą o tym dane statystycz-
ne za ub. rok, które opublikowało na 
początku tygodnia kierownictwo lot-
niska. Łączna liczba pasażerów, któ-
rzy w zeszłym roku skorzystali z 
usług ostrawskiego lotniska, wynio-
sła 309 tys. osób. To o 4 proc. wię-
cej niż w poprzednim roku. Grani-
cę 300 tys. pasażerów udało się prze-
kroczyć w Mosznowie po raz ostat-
ni w 2009 roku. Lotnisko zawdzię-
cza pozytywny trend regularnym lo-
tom do europejskich miast: Pragi, 
Londynu, Paryża i Düsseldorfu. W 
ostatnich latach drastycznie spadła 
natomiast liczba nieregularnych lo-
tów czarterowych, z których korzy-

stają klienci biur podróży, najczę-
ściej udający się nad morze na połu-
dnie Europy lub do Afryki. W latach 
2009-2011 z lotów tych korzystało 
corocznie ok. 200 tys. osób, po wyda-
rzeniach Arabskiej Wiosny liczba ta 
zaczęła spadać. W ub. roku przewie-
ziono tylko 86 tys. osób, rok wcze-
śniej 105 tys. – Latem najczęstszymi 
celami lotów czarterowych są Grecja, 
Egipt, Turcja, Bułgaria, Hiszpania i 
Tunezja. W przypadku niektórych 
krajów, pod wpływem niepokojących 
wydarzeń politycznych, liczba pasa-
żerów znacząco spadła. W przypad-
ku Tunezji zainteresowanie spadło w 
ub. roku o ponad połowę – powie-
działa „Głosowi Ludu” rzeczniczka 
Portu Lotniczego, Michaela Kube-
šová.  (dc)

Mniej czarterów

JAK SIĘ ŻYJE?
REGION (sch) – W gospodar-
stwach domowych województwa 
morawsko-śląskiego ruszyły badania 
dotyczące warunków życia w 2016 
roku. Do badań, które statystycy 
przeprowadzają co roku we wszyst-
kich województwach RC, w naszym 
regionie wybrano 1266 gospodarstw 
domowych. Ich mieszkańcy mogą 
spodziewać się odwiedzin pracow-
nika Urzędu Statystycznego do 5 
czerwca.

* * *

MILIONY NA KULTURĘ
OSTRAWA (ep) – Aż 500 mln ko-
ron przeznaczy w tym roku Urząd 
Miasta na dofi nansowanie instytucji 
kultury. Największą część tej sumy – 
niespełna 200 mln, otrzyma na swo-
ją działalność Morawskośląski Te-
atr Narodowy. Dotacje dostaną też 
m.in. Filharmonia Janáčka, Teatr 
Lalek Ostrawa czy Scena Kameral-
na Aréna. Na razie rozdysponowano 
tylko część z całkowitej sumy prze-
znaczonej na kulturę, o pozostałych 
dotacjach decydować będzie Rada 
Miasta 17 marca.

* * *

KOLEJNE SPOTKANIE
SUCHA GÓRNA (ep) – Odbyło 
się kolejne z tradycyjnych już spo-
tkań z inwestorami. Wzięli w nim 
udział przedstawiciele Urzędu Wo-
jewódzkiego i Agencji Rozwo-
ju Regionalnego, którzy rozmawia-
li z menedżerami 14 fi rm, działają-
cych w górnosuskiej strefi e przemy-
słowej „Franciszek”. Tematem roz-
mów była działalność inwestorów 
na terenie strefy, ich uwagi i potrze-
by oraz plany rozwoju. Na spotkaniu 
zjawił się także przedstawiciel Or-
ganic Technology. Firma, która bę-
dzie kolejnym inwestorem w strefi e 
przemysłowej, ma w planie wybudo-
wanie centrum energetycznego do 
produkcji biometanu ze źródeł od-
nawialnych. 

* * *

SZKOLNE INWESTYCJE 
WĘDRYNIA (ep) – Urząd Gmi-
ny zaplanował na ten rok kilka in-
westycji w obu miejscowych szko-
łach. Przy budynku polskiej podsta-
wówki powstanie przybudówka, w 
której mieścić będą się szatnie. Na-
tomiast pomieszczenia obecnie uży-
wane jako szatanie posłużą jako do-
datkowa sala lekcyjna, której przy 
obecnej liczbie uczniów brakuje. W 
sąsiedniej szkole czeskiej gmina za-
troszczy się m.in. o wykonanie izo-
lacji i wymianę systemu grzewczego 
w niektórych pomieszczeniach.

KRÓTKO

11. 2 (czwartek) godz. 16.30 Karwina-Frysztat, Dom PZKO

12. 2 (piątek) godz. 18.00 Gnojnik, Dom PZKO

14. 2 (niedziela) godz. 15.00 Ligotka Kameralna, Dom PZKO

16. 2 (wtorek) godz. 16.00  Olbrachcice, Dom PZKO

21. 2 (niedziela) godz. 17.00 Boconowice, Dom  PZKO

21. 2 (niedziela) godz. 17.00  Bystrzyca, Dom PZKO

23. 2 (wtorek) godz. 17.00  Jabłonków, Dom PZKO

25. 2 (czwartek) godz. 17.00 Praga, Siedziba Klubu Polskiego

27. 2 (niedziela) godz. 16.00 Trzanowice, Urząd Gminy

28. 2 (niedziela) godz. 15.00 Milików-Centrum, Dom PZKO

28. 2 (niedziela) godz. 17.00 Cierlicko-Stanisłowice, Dom Polski.

Izba Komornicza uruchomiła w 
Morawskiej Ostrawie bezpłatną po-
radnię prawną dla osób, które po-
trzebują pomocy w związku z  po-
stępowaniem egzekucyjnym. Będzie 
działała w pomieszczeniach poradni 
obywatelskiej, którą prowadzi Dia-
konia Śląska. Powodem jest alar-
mująca liczba postępowań komorni-
czych w naszym regionie. Aktualnie 
w toku jest ponad pół mln spraw, w 
ub. roku sądy podjęły decyzje w 85 
tys. nowych przypadków. To najwyż-
sza liczba po Pradze i województwie 
usteckim. Prezydent Izby Komor-
niczej, Pavla Fučíková, ostrzega, że 
może być jeszcze gorzej. Problemy 
ze spłatą kredytów i pożyczek mogą 
mieć m.in. pracownicy zamykanych 
kopalń, którzy trafi ą na bruk. 

– Wysoka liczba wykonywanych 
egzekucji w województwie moraw-
sko-śląskim jest bez wątpienia po-

wiązana ze złożoną sytuacją na ryn-
ku pracy. Jeżeli zostaną na przy-
kład zamknięte kopalnie „Pasków” 
i „Łazy”, można się spodziewać, że 
fakt ten przełoży się na wzrost licz-
by postępowań egzekucyjnych – sko-
mentowała sytuację Fučíková. 

W RC działają w tej chwili trzy 
poradnie prowadzone przez Izbę 
Komorniczą: w Pradze, Brnie i Pilź-
nie. Bezpłatnych porad osobom w 
tarapatach fi nansowych udziela-
ją prawnicy IK. Dyrektorka Diako-
nii Śląskiej, Zuzana Filipková, cieszy 
się z nawiązania współpracy z  Izbą. 
– Najwięcej pytań, na które udzie-
lamy odpowiedzi w naszych porad-
niach obywatelskich, już od dłuższe-
go czasu dotyczy długów. Teraz bę-
dziemy mogli poszerzyć nasze po-
radnictwo o dziedzinę wymagającą 
profesjonalnego wsparcia ze strony 
specjalistów  – przyznała.  (dc)

O tytuł „Czeska Miss” będzie wal-
czyła w tym roku również miesz-
kanka Orłowej. Do fi nału zakwali-
fi kowała się 19-letnia Šárka Zdvoři-
lá. Barw regioniu morawsko-śląskie-
go będzie broniła ponadto Kristýna 
Kubičková z Ostrawy. Finał konkur-
su zaplanowany jest na 2 kwietnia. O 
tytuł najpiękniejszej mieszkanki Re-
publiki Czekiej powalczy 10 dziew-
czyn z całego kraju. Šárka Zdvoři-
lá pracuje w branży hotelarskiej, zaj-
muje się także modelingiem. Intere-
suje ją dizajn, lubi rysować i tańczyć. 
 (dc)

Zanim przyjdzie komornik

Powalczy
o koronę
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W województwie morawsko-śląskim 
odnotowano w ostatnich dniach 
większą w stosunku do poprzednich 
tygodni liczbę zachorowań na gry-
pę, w tym także przypadków wyma-
gających hospitalizacji. Od początku 
miesiąca zmarła jedna osoba chora 
na grypę, był to 91-letni mężczyzna. 

– Największą zachorowalność od-
notowujemy w Opawie oraz po-
wiatach bruntalskim i karwińskim, 
wzrost liczby przypadków grypy wi-
doczny jest przede wszystkim wśród 
osób powyżej 60. roku życia – infor-
muje Wojewódzka Stacja Sanitarno-
Epidemiologiczna w Ostrawie. 

– W Republice Czeskiej zacho-
rowalność na wirus grypy typu A/
H1N1 wzrosła w ubiegłym tygodniu 

o 9,9 procent. W północnej części 
Europy trwa epidemia, natomiast w 
krajach środkowej Europy epidemia 
dopiero się rozwija. W Niemczech, 
Polsce i na Słowacji odnotowywane 
są jedynie epidemie regionalne lub 
sporadycznie występujące ogniska 
zachorowań – czytamy w informacji 
opublikowanej przez ostrawski sa-
nepid. W Polsce zmarło w tym roku 
już 10 osób, u których potwierdzo-
no obecność wirusa A/H1N1, z cze-
go w lutym były to dwie osoby z wo-
jewództwa śląskiego. Każdego roku 
szczyt zachorowań na grypę przypa-
da na okres między styczniem a mar-
cem. Na grypę typu A/H1N1, która 
przeważa wśród tegorocznych przy-
padków, można się zaszczepić. (ep)

Do poważnego w skutkach zdarzenia drogowego doszło we wtorek w Czeskim 
Cieszynie, na wjeździe na obwodnicę w kierunku Trzyńca. W płomieniach sta-
nął tir, przewożący metalowe elementy. Na miejsce wypadku przyjechały aż czte-
ry jednostki strażackie, którym udało się uchronić przed większymi zniszczenia-
mi naczepę, niemal doszczętnie spłonęła natomiast kabina kierowcy. Kierowca 
zdążył uciec z pojazdu i nie odniósł żadnych obrażeń. Straty oszacowano na oko-
ło 800 tysięcy koron. Strażacy ustalili, że przyczyną wybuchu ognia była awaria 
techniczna w układzie paliwowym.  (ep)

Tir w płomieniach

Grypa w natarciu
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Po kilkuletniej przerwie mieszkań-
cy Gródka znaleźli w swoich skrzyn-
kach kwartalnik „Hrádecké novi-
ny – Gródeckie nowości”. Koloro-
wy magazyn liczący 24 strony zawie-
ra informacje na temat aktualnych 
i planowanych działań gminy oraz 
przedsięwzięć realizowanych przez 
miejscowe organizacje społeczne, 
szkoły i grupy wyznaniowe. Redak-
torem pisma została Martina Škan-
derová, menedżer projektowy gminy 
odpowiedzialny również za program 
niedawno otwartego Centrum Wol-
nego Czasu w Gródku oraz prowa-
dzenie kroniki gminnej. – Pierwsze 
tegoroczne wydanie gazety jest pod-
sumowaniem najciekawszych wyda-
rzeń ubiegłego roku. Tematem prze-

wodnim jest segregacja odpadów, 
ale oprócz tego powstało wiele ru-
bryk, które pojawiać się będą w każ-
dym następnym numerze. Chcę jed-
nak podkreślić, że jesteśmy otwar-
ci na wszelkie pomysły. Zależy nam 
na tym, by mieszkańcy gminy brali 
udział w tworzeniu pisma, wówczas 
będzie ono ciekawe i urozmaicone – 
powiedziała naszej gazecie redaktor 
kwartalnika.

W pierszym numerze można pr-
zeczytać m.in. o rekordowym wzroś-
cie liczby mieszkańców w gminie, 
kondycji polskiej podstawówki ob-
chodzącej w ubiegłym roku 120-le-
cie czy imprezach miejscowego zbo-
ru Śląskiego Kościoła Ewangelicko 
Augsburskiego Wyznania.  (maki)

„Certyfi kat młodego znawcy dawnej 
książki” –   tak się nazywa dokument 
przygotowany przez kierownictwo 
Książnicy Cieszyńskiej dla uczniów 
gimnazjów i liceów z obu brze-
gów Olzy, którzy podczas ferii zi-
mowych wezmą udział w organizo-
wanych przez tę instytucję warszta-
tach i pokazach poświęconych dzie-
jom książki, kulturze piśmienniczej i 

historii Śląska Cieszyńskiego. Zaję-
cia ilustrowane pokazami zabytko-
wych rękopisów i druków, wzboga-
cone multimedialnymi prezentacja-
mi oraz nauką praktycznego korzy-
stania ze zbiorów biblioteki, odby-
wać się będą w dniach 17-26 lutego 
w siedzibie Książnicy przy ul. Men-
niczej 46 w Cieszynie. 

Podczas warsztatów ich uczestnicy 

będą mogli się dowiedzieć na przy-
kład, czym jest i czym zajmuje się 
Książnica Cieszyńska, jakie najwięk-
sze skarby skrywa czy jak można ko-
rzystać z jej zbiorów. 

Ciekawe na pewno będą też 
warsztaty kaligrafi i i konserwacji 
starych książek, spotkania dotyczą-
ce ekslibrisów oraz herbów szlachty 
cieszyńskiej.  (kor)

Kwartalnik
pełen now ości

Młodzieżowe certyfi katy

Nikt z kierowców nie lubi tzw. „bu-
cików”, czyli blokad, które strażni-
cy miejscy zakładają na koła samo-
chodów źle parkujących na ulicach 
miasta. Nie dość, że trzeba wezwać 
strażników, by zdjęli blokadę, to jesz-
cze trzeba zapłacić mandat. Zresz-
tą także sami strażnicy zapewnia-
ją, że „buciki” im nie w smak. Wolą 
nowy system – zamiast blokady kie-
rowcy nieprzestrzegający przepisów 
drogowych znajdują na szybie swo-
jego pojazdu naklejkę lub kartecz-
kę. Na nich zaś są zapisane miejsce i 
czas, gdzie i kiedy doszło do złama-

nia przepisów oraz informacja, gdzie 
i kiedy będą mogli za to wykrocze-
nie zapłacić. 

Nowy system, który w naszym re-
gionie został wprowadzony m.in. w 
Czeskim Cieszynie, Trzyńcu i Ja-
błonkowie, strażnicy bardzo so-
bie chwalą. – Naklejki stosujemy 
od dłuższego już czasu i jest to sys-
tem prostszy i tańszy – wyjaśnia szef 
Straży Miejskiej w Jabłonkowie, Pa-
vel Kufa. – Czasami mamy do czy-
nienia nawet z dziesięcioma wykro-
czeniami dziennie, zwłaszcza gdy 
chodzi o nieprawidłowe parkowa-

nie. Samochód z „bucikiem” bloku-
je ruch lub miejsce tam, gdzie nie 
wolno się zatrzymywać, bo kierow-
ca musi poczekać na strażników, któ-
rzy muszą przyjechać i zdjąć blo-
kadę. To kosztuje sporo czasu i za-
chodu. Z naklejką życie jest prost-
sze – zapewnia Kufa. Dodaje jednak, 
że blokad jabłonkowscy strażnicy nie 
wyrzucili do śmietnika. „Buciki” sto-
sowane są nadal w przypadku samo-
chodów obcokrajowców, od których 
trudno by było wymagać zapłacenia 
kary. Po prostu odjechaliby z naklej-
ką do domu...  ˛˛(kor)

Wydział Pedagogiczny Uniwersy-
tetu Ostrawskiego będzie gościć od 
poniedziałku unikatową wystawę, 
którą tworzy 38 kartek z ilustrowa-
nego pamiętnika z lat 1944-45, au-
torstwa siedmiu dziesięcioletnich 
Japonek z wioski Seta. Na jego kart-
kach dziewczynki przez 192 dni 
przedstawiały dzień po dniu ży-
cie szkolne w czasie wojny, począw-
szy od zwykłych lekcji, przez uciecz-
kę do schronu, ćwiczenia sprzątania 
po bombardowaniu, aż po niezłom-
ną wiarę w to, że czapki z papieru 
ochronią je przed bombami.

Autorką wystawy jest mieszkająca 
na stałe w Wielkiej Brytanii, Czesz-
ka z pochodzenia, Anna Fraser. Na 
dziecięce ilustracje z okresu II woj-
ny światowej trafi ła w czasie poby-
tu w Japonii przez przypadek. Kie-
dy przeprowadzała badania nt. gorą-
cych źródeł leczniczych w pewnym 
kurorcie, jeden z  pacjentów popro-
sił ją o pomoc w przygotowaniu pre-
lekcji w języku angielskim. Prelekcja 
miała być właśnie na temat ilustro-
wanego pamiętnika. Anna Fraser od 
razu zorientowała się, że jest to uni-
katowy dokument, który należy po-
kazać światu. W tym celu skontak-

towała się z dyrektorem muzeum hi-
storycznego w Otsu. Później, w 2014 
roku, udało się jej spędzić miesiąc w 
wiosce Seta i spotkać się z czterema 
autorkami pamiętnika. 

Uniwersytet Ostrawski jest trze-
cią uczelnią w świecie, która zapre-
zentuje dziecięce japońskie akwa-

rele sprzed ponad 70 lat. Wernisaż 
wystawy odbędzie się w poniedzia-
łek 15 bm. o godz. 15.30 w dzieka-
nacie Wydziału Pedagogicznego i 
będzie połączony z prelekcją o Da-
lekim Wschodzie. Wystawę będzie 
można zwiedzać do 8 kwietnia.  
 (sch) 

Rząd Bohuslava Sobotki w grud-
niu uchwalił przesiedlenie ponad stu 
pięćdziesięciu rodzin chrześcijań-
skich z Iraku i Libanu. Prześladowa-
nym w potrzebie swoją pomoc zaofe-
rowała m.in. Diakonia Śląska, która 
zapewni tymczasowe schronienie ro-
dzinom z dziećmi w ośrodku „Kar-
mel” w Śmiłowicach. Nową życio-
wą przystań w Śmiłowicach znajdzie 
ok. trzynastu dorosłych i dwudziestu 
dzieci. Chodzi o członków mniejszo-
ści chrześcijańskiej, którzy w wyniku 
agresji Państwa Islamskiego w Iraku 
znaleźli się w bardzo trudnej sytuacji 
życiowej i zwrócili się o pomoc do 
władz RC. Tu powinni uzyskać mię-
dzynarodową ochronę, szansę na in-
tegrację i rozpoczęcie nowego życia.

– Zwołałam nadzwyczajne ze-
branie trzynieckiej Rady Miasta. 
Chcemy się zapoznać z kolejnymi 
planami Diakonii Śląskiej w spra-
wie uchodźców. Ważną informacją 
jest ta, że rodziny, które wkrótce za-
mieszkają w Śmiłowicach, wyznają 
chrześcijańskie wartości. Są to ro-
dziny z dziećmi, które przeszły kon-
trolę bezpieczeństwa i kontrolę le-
karską. Dlatego uważamy, że tym 
ludziom w potrzebie należy pomóc 
– powiedziała burmistrz Trzyńca, 
Věra Palkovská.

Pierwsi uchodźcy do Śmiłowic 
przyjadą w ciągu dwóch tygodni, 
zaraz potem zajmą się nimi nauczy-
ciele i pracownicy socjalni. – Diako-
nia Śląska jest organizacją charyta-

tywną. Pomaga ludziom znajdują-
cym się w sytuacji kryzysowej i jest 
pomocna wszędzie tam, gdzie trze-
ba. Wkrótce zapewnimy schronie-
nie rodzinom, które w naszym kraju 
mają szansę rozpocząć nowe życie. 
Naszym zadaniem jest pomóc im 
wykorzystać ową szansę – powie-
działa dyrektor Diakonii Śląskiej, 
Zuzana Filipková.

Przesiedlenie rodzin do RC za-
inicjował Nadační fond Generace 
21, który pokryje wszystkie kosz-
ty związane z zakwaterowaniem, 
potrzebami życiowymi i integracją 
uchodźców. Finansowanie pochodzi 
wyłącznie ze środków uzyskanych 
od darczyńców z RC i z zagranicy. 

 (maki)

Diakonia przygarnie uchodźców

Zamiast »bucika« naklejka

Jedna z kartek ilustrowanego pamiętnika. Dzieci wierzyły, że czapki z papieru 
ochronią je przed bombami.

Wojna oczami dziesięciolatek

REKLAMA

Jsme česká globálně orientovaná výrob-
ní společnost. Zabýváme se velkosério-
vou kovovýrobou a také výrobou vlast-
ních produktů. Prosazujeme se přede-
vším díky svému kreativnímu potenciálu, 
významným konstruktérským počinům a inovativním technologiím. V tuto chvíli 
hledáme pracovníky na tyto pozice:

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ PERSONALISTIKY A MEZD
• tvorba personální strategie společnosti
•  příprava a stanovování personálních plánů a plánů personálního rozvoje

zaměstnanců, kariérové plány pro vybrané zaměstnance
•  tvorba personálních hodnotících systémů a nástrojů k utváření firemní kultury
•  tvorba pravidel pro výběr THZ a managementu, vedení náboru těchto za-

městnanců
• interní školení nových zaměstnanců, odborná interní školení
• zpracování a správa sociálních programů
•  tvorba programů manažerského, jazykového a odborného vzdělávání

zaměstnanců
• účast na kolektivním vyjednávání
• řešení pracovně-právních sporů
• spolupráce s pracovními a personálními agenturami
•  implementace legislativních opatření v oblasti managementu lidských zdrojů

a mezd do firemní praxe
• tvorba interních směrnic a předpisů z oblasti mezd a personalistiky
• spolupráci se školami

POŽADUJEME:
• VŠ vzdělání (nejlépe v oboru Management lidských zdrojů)
•  praxe v oblasti personalistiky a zpracování mezd min 4 roky

(praxe ve velké, strojírenské organizaci výhodou)
• výborná orientace v pracovně-právní legislativě
• znalost práce na PC (MS Office – Word, Excel, Internet)
• řidičský průkaz sk. B
• důslednost a pečlivost
• schopnost samostatně organizovat a řídit svou práci
• schopnost přijmout odpovědnost

MANAŽER PRO KLÍČOVÉ ZÁKAZNÍKY
• zajišťuje komplexní servis pro svěřeného klíčového zákazníka
• zajišťuje obchodní činnost se svěřeným klíčovým zákazníkem
• udržuje bezproblémový vztah se svěřeným klíčovým zákazníkem

POŽADUJEME:
• VŠ/SŠ vzdělání
• orientaci v zajišťování péče o klíčové zákazníky
• výbornou znalost AJ, znalost jiného světového jazyka výhodou
• praxi v oboru 3 roky (u SŠ vzdělání), u VŠ praxe výhodou
• pokročilou znalost práce na PC (Excel, Word, PowerPoint, Outlook)
•  samostatnost, rozhodnost, flexibilita, kultura ústního a písemného

projevu - ŘP sk. B

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE – KOVOVÝROBA
OBCHODNÍ ZÁSTUPCE – REGÁLY

• aktivní vyhledávání zákazníků a nových obchodních příležitostí
• zpracování poptávek, kalkulace cen, tvorba nabídek
• poskytování technických informací zákazníkům
• kompletní vedení obchodních vztahů

POŽADUJEME:
•  obchodní myšlení, kreativita, samostatnost, spolehlivost a proaktivní přístup
• středoškolské/vysokoškolské vzdělání a praxe v oboru strojírenství
• zkušenosti v oblasti prodeje
• výborné komunikační, prezentační dovednosti
•  anglický jazyk slovem i písmem, další jazyk výhodou (němčina, ruština)
• řidičský průkaz skupiny „B“ – ochota cestovat.

NABÍZÍME:
• zajímavou a perspektivní práci
• systematické vzdělávání a profesní rozvoj
• motivující mzdové ohodnocení
• zaměstnanecké benefity
• příjemné pracovní prostředí a přátelský kolektiv
• možnost nástupu ihned

Písemné nabídky se strukturovaným životopisem zasílejte 
e-mail: job@kovona.cz
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W marcu Radio Katowice roz-
pocznie nadawanie cyklicznej au-
dycji poświęconej Polakom żyją-
cym na Zaolziu. Andrzej Ocho-
dek, kierownik redakcji w Biel-
sku-Białej, na co dzień zaś dzien-
nikarz specjalizujący się m.in. w 
tematach motoryzacyjnych oraz 
problematyce Zaolzia, zdradził 
nam szczegóły tego projektu.

Jak to się stało, że Radio Kato-
wice zainteresowało się sprawa-
mi Zaolzia?

Jesteśmy radiem publicznym, 
więc to część naszej misji. Przy-
pomnę też, że dawniej byli-
śmy już obecni na lewym brze-
gu Olzy. Starsi słuchacze pamię-
tają pewnie, że przed laty na an-
tenie Radia Katowice emitowane 
były dwie audycje o tej tematyce, a 
ich autorem był muzyk, etnograf i 
publicysta, Stanisław Jarecki. Pre-
zentując życie kulturalne Zaol-
zia współpracował on wówczas z 
rozgłośnią radiową w Ostrawie. 
Efektem tej współpracy stało się 
około 150 audycji emitowanych w 
dwóch głównych seriach „Na po-
łudnie od Czantorii” oraz „U ro-
daków zza Olzy. Tę drugą audycję 
realizowałem zresztą również ja.

I co się stało, że z niej zrezygno-
waliście?

Wszystko urwało się z prozaicz-
nych powodów. Po prostu zabra-
kło pieniędzy. Przyznam jednak, 
że przez kilka lat naciskałem, by 
audycja poświęcona sprawom Za-

olzia wróciła na antenę, no i teraz 
się udało.

Kiedy zaczynacie?
45-minutowa audycja będzie 
nadawana raz w tygodniu, w nie-
dziele. Pierwsza zostanie wyemi-
towana 6 marca o godz. 15.15. 
Obecność potwierdzili już Józef 
Szymeczek, prezes Kongresu Po-
laków w RC oraz Jan Ryłko, pre-
zes Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowe-
go. Wcześniej planujemy zorga-
nizowanie konferencji prasowej 
promującej nową audycję. Od-

będzie się ona 29 lutego i wów-
czas opowiemy polskim i czeskim 
dziennikarzom o szczegółach 
tego przedsięwzięcia, przy oka-
zji zaś nakręcimy  pierwsze ma-
teriały.

A co was będzie interesowało?
Interesuje nas wszystko. Folklor, 
kultura, oświata, sport, historia, 
dzień współczesny. Chcemy od-
wiedzić wszystkie koła PZKO, za-
mierzamy spotykać się z miejsco-
wymi chórami i zespołami. Chce-
my też relacjonować najciekawsze 
imprezy i informować o zaolziań-

skich osiągnięciach. Będziemy do 
was jeździć, robić audycje z Zaol-
zia i opowiadać o wszystkim, co 
jest związane z życiem Polaków 
w Republice Czeskiej. No i chce-
my wspierać naszych rodaków w 
ich różnych działaniach, a liczymy 
przy tym, że będą nam w tym po-
magali również polscy dziennika-
rze z Radia Ostrawa, na co dzień 
doskonale obeznani ze specyfi ką 
tego terenu.

Do kogo zamierzacie dotrzeć z 
tą audycją?

Oczywiście przede wszystkim do 
mieszkańców Górnego Śląska. 
Dzisiaj tematyka zaolziańska po-
jawia się sporadycznie w Ligonio-
wym Radiu, doszliśmy jednak do 
wniosku, że trzeba ją wznowić. 
Znalazły się pieniądze i będzie-
my to robić, ponieważ chcemy, 
by ludzie dowiedzieli się, ile cie-
kawych rzeczy dzieje się na Za-
olziu. Na Śląsku wiele ludzi sły-
szało o Gorolskim Święcie, poza 
tym jednak wiedza na temat cze-
skiej części Śląska Cieszyńskiego 
jest znikoma. Nawet wykształce-
ni ludzie są zdziwieni, że za Olzą 
żyją Polacy. Gdy słyszy się takie 
rzeczy , ręce często opadają. Dlate-
go wracamy na Zaolzie. A liczy-
my, że będą nas słuchali również 
Zaolziacy. Zwłaszcza, że odbiór 
Radia Katowice na 103,0 FM za 
naszą południową granicą jest na-
prawdę bardzo dobry.

Rozmawiał:
WITOLD KOŻDOŃ

Wracamy na Zaolzie

W ubiegłym roku skończyła stu-
dia malarskie i pedagogiczne w 
Brnie. Młodą malarkę i pasjonat-
kę sztuki spotkać można w Gale-
rii Miasta Trzyńca, gdzie pracu-
je na stanowisku asystenta kurato-
ra. Do końca lutego wystawia swo-
je prace w „Kafé Čítárna” w gma-
chu trzynieckiej Biblioteki Miej-
skiej. Mowa o Katarínie Klusowej, 
absolwentce Polskiej Szkoły Pod-
stawowej w Trzyńcu-Tarasie.

Tematyka prac, które zostały wy-
stawione w trzynieckiej kawiar-
ni, wydaje się być różnorodna. 
Czy był to celowy zabieg?

Tak. Znajduje się tutaj wpraw-
dzie kilka obrazów pochodzą-
cych z mojej pracy dyplomowej pt. 
„Portrety ideologiczne”, ale więk-
szość obrazów namalowałam po 
zakończeniu studiów. Powsta-
ły bez ingerencji prowadzących, 
bez ogromnej presji, która naka-
zuje nam stworzyć coś wyjątkowe-
go i intelektualnego. Te obrazy są 
o wiele bardziej intymne. Wystawę 
nazwałam „Happy Place”. Symbo-
lizuje spokojne miejsce, gdzie czu-
jemy się przyjemnie.

Niektóre obrazy kojarzą się z 
Trzyńcem bezpośrednio, inne 
są trudne do rozszyfrowania. 
Czy wszystkie powstały na pod-
stawie wcześniej zaplanowanej 
koncepcji?

W okresie, w którym te obrazy po-
wstawały, kierowałam się przede 
wszystkim własnymi emocjami. 
Myślałam wprawdzie o Trzyń-

cu, ale zarazem też o miejscu, w 
którym obrazy zostaną wystawio-
ne. Część moich prac powstała 
zgodnie z ideą automatyzmu, czy-
li twórczości spontanicznej, bier-
nie podążającej za ruchem umysłu. 
Wtedy też powstał mój ulubiony 
obraz „Happy Place”.

Pełni pani obowiązki zastępcy 

kuratora trzynieckiej galerii, ale 
także pedagoga pracującego z 
osobami odwiedzającymi wysta-
wy. Jak ocenia pani poziom zain-
teresowania sztuką w naszym re-
gionie?

Staram się ludziom pokazać, ja-
kie treści mogą odczytać w obra-
zach, na czym polega współczesna 
sztuka i w jaki sposób mogą ją oce-

niać. Zdaję sobie sprawę, że poru-
szanie się po świecie współczesnej 
sztuki nie jest łatwe. Ja zaczęłam 
zgłębiać tajniki sztuki współcze-
snej dopiero na studiach. Podej-
ście odbiorców do sztuki jest czę-
sto nieprzewidywalne. Niektórzy 
czują się nawet obrażeni. Uważają, 
że artysta dąży do tego, by odbior-
ca miał kłopot ze zrozumieniem 
jego prac. Tymczasem rzeczywi-
stość jest inna. Sztuka współcze-
sna ma sens i to staramy się w na-
szej galerii pokazać.

Rozumiem, że drzwi gale-
rii otwarte są dla każdej osoby 
głodnej sztuki?

Oczywiście. Jesteśmy otwar-
ci na wszelkie pytania i dyskusje. 
Współczesna galeria powinna ofe-
rować nie tylko wystawy, ale tak-
że spotkania z artystami, prelekcje 
czy warsztaty. Organizujemy wiele 
ciekawych inicjatyw, w przyszło-
ści planujemy stworzyć kącik ze 
sztalugami i sklep z podstawowy-
mi narzędziami malarskimi. Każ-
dy zainteresowany może w do-
datku skorzystać z bogatego zbio-
ru książek i czasopism poświęco-
nych sztuce.

Śledząc program trzynieckiej ga-
lerii można zauważyć, że nie są 
wam obce nazwiska wybitnych 
polskich artystów. Czy również 
w tym roku możemy liczyć na 
wystawy z polskim akcentem?

Obecna idea Galerii Miasta 
Trzyńca różni się od tej sprzed 
lat. Wówczas wystawiano głów-

nie prace miejscowych twórców, 
którzy płacąc za wynajem gale-
rii mogli sprzedawać swoje dzie-
ła. Obecnie, dzięki środkom uzy-
skanym z Ministerstwa Kultu-
ry RC, możemy do Trzyńca spro-
wadzać wybitnych artystów z Re-
publiki Czeskiej, Polski i Słowacji. 
Jeśli chodzi o Polaków, to w ubie-
głym roku zorganizowaliśmy wy-
stawę fotografi i Andrzeja Tobisa, 
zostały również wystawione prace 
wybitnej polskiej rzeźbiarki Aga-
ty Agatowskiej. W maju odbędzie 
się wernisaż wystawy Pawła Al-
hamera, rzeźbiarza wystawiające-
go m.in. w Nowym Jorku. Jesie-
nią przedstawimy prace kolejnego 
znanego twórcy multimedialnego, 
Jana Simona.

Z polską sztuką zapoznała się 
pani dogłębniej na warszawskiej 
Akademii Sztuk Pięknych, re-
alizując projekt „Erasmus”. Czy 
program nauczania rysunku i 
malarstwa w Polsce różni się od 
tego stosowanego w Czechach?

Różnica jest diametralna. W War-
szawie kładziono nacisk na trady-
cyjne techniki malarstwa. Odnio-
słam wrażenie, że każdy absol-
went w Polsce musi być specjalistą 
od malarstwa fi guralnego. Na cze-
skich uczelniach jest więcej miej-
sca dla nowoczesnego malarstwa 
i uważam to za słuszne. Z dru-
giej strony w Warszawie mogłam 
tworzyć pod mniejszą presją, swo-
ich prac nie musiałam bez przerwy 
tłumaczyć i bronić.

MAGDALENA ĆMIEL

Andrzej Ochodek

Katarína Klusowa prezentuje swój ulubiony obraz.

Współczesna sztuka nie jest obraźliwa

Łączą tradycję
z nowoczesnością

Nowoczesna technika i ponad 
85-letnia tradycja. Tak w skró-
cie można opisać Polskie Radio 
Katowice, jedną z największych i 
najstarszych rozgłośni w Polsce.

Regionalną rozgłośnię słucha 
przez całą dobę kilka milionów 
osób w województwie śląskim, a 
także w Czechach, na Słowacji oraz 
w części województw małopolskie-
go, opolskiego i łódzkiego. Na co 
dzień Radio Katowice wykorzy-
stuje nadajniki emitujące program 
na falach 102,2 (Katowice), 103,0 
(Bielsko-Biała), 98,4 (Częstocho-
wa), 97,0 (Racibórz), 89,3 MHz 
(Gliwice). Program Polskiego Ra-
dia Katowice jest również odbie-
rany na całym świecie za pośred-
nictwem internetu. 1 października 
2013 r. Radio Katowice rozpoczę-
ło nadawanie sygnału cyfrowego w 
systemie DAB Plus. 

Na co dzień Radio Katowi-
ce informuje przede wszystkim o 
sprawach regionu, to właśnie im 
poświęcając największą część pro-
gramu. Słuchaczom proponuje 
wszystko, co powinno znaleźć się 
radiu publicznym:  informację, re-
portaż, publicystykę, sport, kultu-
rę oraz dobrą muzykę (także po-
ważną). Wiele miejsca poświęca 
też audycjom edukacyjnym.

Radio Katowice znane jest po-
nadto z patronowania najważniej-
szym imprezom kulturalnym w 
regionie. Samo również je organi-
zuje. W efekcie jego „Dyktando”, 
czy „Po naszymu, czyli po śląsku” 
weszły już na stałe do kulturalne-
go kalendarza Śląska i cieszą się 
niesłabnącą popularnością.  (wik)
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W lipcu 1940 r. w brytyjskim Mini-
sterstwie Wojny utworzono Kierow-
nictwo Operacji Specjalnych (Spe-
cial Operations Executive). Zada-
niem SOE było prowadzenie róż-
norakich akcji wojskowych, politycz-
nych i ekonomicznych na terenach 
okupowanych przez państwa „Osi”, 
a także współpraca z ruchem oporu, 
organizowanie wywiadu, sabotażu, 
akcji dywersyjnych oraz tzw. czarnej 
propagandy. Dodatkowo, 20 sierpnia 
1940 r., sformowano w Newmarket 
1419. Eskadrę do Zadań Specjalnych 
(Special Duty Flight). Mimo to de-
cyzja o przeprowadzeniu pierwszej, 
eksperymentalnej operacji zrzuto-
wej na kontynent europejski zapa-
dła dopiero w grudniu 1940 r. Ter-
min lotu do Polski został wyznaczo-
ny na 20 grudnia 1940 r., jednak w 
ostatnim momencie rozkaz odwoła-
no. Komendant techniczny lotniska 
w Newmarket orzekł, że samolot po-
siada zbyt małe zbiorniki paliwa i nie 
ma szans na powrót do bazy.

– W 1940 r. Royal Air Force dys-
ponowały tylko jednym typem samo-
lotu, który mógł być wykorzystywany 
do operacji zrzutowych. Był to bom-
bowiec typu Whitley o zasięgu 2655 
km, tymczasem odległość od najbliż-
szych zrzutowisk w Polsce wynosiła 
w linii prostej 2500 km – tłumaczy 
w rozmowie z „Głosem Ludu” cie-
szyński historyk Grzegorz Kasztu-
ra, autor monografi i „Z historii pol-
skiego lotnictwa na Śląsku Cieszyń-
skim 1919-1939”. – Whithley nie był 
w stanie pokonać takiej trasy, dlatego 
przez cały styczeń służby techniczne 
czyniły cuda, by zaadaptować samo-
lot do lotu. W końcu, dzięki inwen-
cji techników w komorze bombo-
wej, udało się zainstalować dodatko-
we zbiorniki paliwa i na początku lu-
tego samolot był gotowy. Teraz cze-
kano jedynie na odpowiednie warun-
ki atmosferyczne. Pogodne, księżyco-
we noce nadeszły w połowie miesią-
ca – dodaje Kasztura.

»IDZIECIE JAKO STRAŻ 
PRZEDNIA« 

Lot nad Polskę zaplanowano na noc 
z 15 na 16 lutego 1941 r. Operacja 
otrzymała kryptonim „Adolphus”. 
Brytyjska załoga Whitley’a Z-6473 
z 1419. Eskadry do Zadań Specjal-
nych RAF miała zrzucić trzech pol-
skich skoczków i cztery zasobni-
ki na placówkę odbiorczą położoną 
7,5 km na południe od Włoszczowy 
w Kieleckiem. Samolot wystartował 
zgodnie z planem. Maszyna obrała 
kurs na Polskę. Na pokładzie znaleźli 
się cichociemni: mjr lotnictwa Stani-
sław Krzymowski ps. „Kostka”, rot-
mistrz Józef Zabielski ps. „Żbik” oraz 
kurier polityczny Czesław Raczkow-
ski ps. „Włodek”. Skoczków poże-
gnał na lotnisku gen. Władysław Si-
korski, który życząc im powodze-
nia, powiedział: „Idziecie jako straż 
przednia do kraju. Macie udowod-
nić, że łączność z Polską jest w na-
szych warunkach możliwa”. 

Whithley leciał „na przełaj” przez 
Niemcy. Trasa prowadziła m.in. nad 
Berlinem. – Lot przebiegał spokoj-
nie, choć nad Düsseldorfem maszy-
na dostała się w krzyżowy ogień ar-
tylerii przeciwlotniczej. Skoczkom 
bardziej doskwierał jednak fakt, iż ze 
względu na niebezpieczeństwo poża-

ru – Whithley’a wypełniono beczka-
mi z paliwem w sposób, który dotąd 
nie był praktykowany – pilot zdecy-
dował o wyłączeniu ogrzewania. W 
efekcie temperatura wewnątrz szyb-
ko spadła poniżej zera. Skoczkowie 
ułożyli się na podłodze i zmarznię-
ci na kość czekali na sygnał do sko-
ku – opowiada Kasztura.

Bombowiec przeleciał nad przed-
wrześniową, polską granicą, jednak 
nie dotarł do placówki odbiorczej 
położonej 7,5 kilometra na południe 
od Włoszczowy. O wpół do pierw-
szej w nocy angielski dowódca zało-
gi sprawdził stan paliwa i stwierdził, 

że może go nie starczyć na powrót 
do bazy. Dlatego zapadła decyzja 
o skoku. Cichociemni zgromadzi-
li ekwipunek, pozapinali kombine-
zony i sprawdzili zamocowanie spa-
dochronów. Była druga w nocy, kie-
dy zapaliło się zielone światło. – Naj-
pierw skoczył „Kostka”, potem po-
leciały zasobniki z wyposażeniem, a 
następnie samolot opuścili „Żbik” i 
„Włodek”. Niespodziewanie spado-
chroniarze wylądowali na podmo-
kłych łąkach, a skok „Żbika” oka-
zał się dodatkowo fatalny w skut-
kach. Siłą upadku rotmistrz prze-
bił powierzchnię zamarzniętego roz-
lewiska, doznając przy tym poważ-
nej kontuzji. Zabielski uszkodził 
staw skokowy i śródstopie – opowia-
da Piotr Wybraniec, właściciel Mu-
zeum Spadochroniarstwa w Wi-
śle, pierwszej i największej tego typu 
placówki w Polsce.

WYLĄDOWALI W...
III RZESZY

Pierwsze godziny po skoku były bar-
dzo ciężkie. Dwaj skoczkowie zwi-
nęli i pochowali spadochrony, zaś 
plecaki ukryli pod mostkiem prze-
rzuconym nad jednym z rowów. Pró-
bowali również odnaleźć „Kostkę” 
oraz worki bagażowe, jednak bez re-
zultatu. Major Krzymowski prze-
padł bez śladu. Później okazało się, 
że „Kostka” nie mogąc znaleźć towa-
rzyszy samotnie przekroczył granicę, 
a po dotarciu do celu otrzymał przy-

dział do Oddziału III Okręgu ZWZ 
Kielce.

Po wizycie w najbliższych gospo-
darstwach cichociemni zorientowa-
li się, że wylądowali w Dębowcu na 
Śląsku Cieszyńskim. Byli na terenie 
Rzeszy, jednak dzięki dobrej znajo-
mości języka niemieckiego udało im 
się uniknąć dekonspiracji. Przenoco-
wali w lesie obok starego szybu gazu 
ziemnego. Następnego dnia wynajętą 
furmanką pojechali na dworzec ko-
lejowy w Skoczowie. Na stacji kupili 
bilety i pociągiem dotarli do Bielska. 
Tam rozdzielili się i na własną rękę 
przedzierali do Generalnego Guber-

natorstwa. Zabielski, któremu mocno 
dokuczała kontuzjowana noga, po-
stanowił spędzić noc w hotelu. Do-
stał pokój i zasnął. Następnego dnia 
rano na portierni zjawiło się dwóch 
gestapowców. Niemcy szukali no-
wych gości. „Żbik” cudem uniknął 
aresztowania, uciekając z pokoju w 
ostatniej chwili. Ostrzegła go dziew-
czyna z obsługi hotelu. Po przekro-
czeniu granicy wyczerpany bólem, 
stracił przytomność. Od zamarznię-
cia w leśnym wykrocie uratowali go 
chłopi pracujący przy zwózce drew-
na. Ostatecznie „Żbikowi” udało się 
dotrzeć do Nowego Sącza, a następ-
nie, w kwietniu 1941 r. do Warszawy, 
gdzie zameldował się z punkcie kon-
taktowym Komendy Głównej ZWZ. 

Kurier Raczkowski dotarł nato-
miast do Mucharza koło Wadowic, 
jednak podczas przekraczania gra-
nicy został zatrzymany przez patrol 
Grenzchutzu. Uratowały go fałszywe 
dokumenty sfabrykowane w Londy-
nie na ukraińskie nazwisko oraz ma-
teriały... tekstylne. Niemcy uznali, 
że jest przemytnikiem. Skazano go 
na areszt oraz 210 marek grzywny 
z możliwością zamiany na dodatko-
wy miesiąc aresztu. Trafi ł do więzie-
nia w Wadowicach. Tam udało mu 
się nawiązać kontakt z miejscową 
organizacją Batalionów Chłopskich. 
Komórka BCh zapłaciła za niego 
grzywnę i po zwolnieniu 26 maja, już 
pod jej opieką, rozpoczął dalszą po-
dróż do Krakowa.

50 TYS. MAREK
ZA SPADOCHRONIARZA

Krążący nisko angielski samolot nie 
uszedł uwadze obserwatorów. Rado-
ści na Śląsku Cieszyńskim było co 
niemiara. Cieszono się, choć nic bliż-
szego nie wiedziano. Inaczej przeży-
li to wydarzenie mieszkańcy okolic 
Dębowca. Samo zjawienie się samo-
lotu oznajmione potężnym warko-
tem wywołało przerażenie. Wyrwa-
ni ze snu ludzie byli przekonani, że 
lada moment nastąpi bombardowa-
nie. Następnego dnia robotnicy za-
trudnieni przy miejscowych stawach 
natknęli się na spadochron. Kilkaset 
metrów dalej znaleźli drugi. Gdy ro-
zeszła się wieść, że z samolotu zosta-
ły zrzucone zasobniki, w całej oko-
licy powstało zamieszanie. Niemcy 
sprowadzili kilka kompanii wojska i 
przeczesali teren. 

Z datowanego na 1 marca 1941 r. 
niemieckiego meldunku o lądowa-
niu spadochroniarzy pod Cieszynem 
dowiadujemy się o efektach ich ak-
cji. Raport donosił: „16 II 1941 po-
między Cieszynem i Pszczyną na 
Górnym Śląsku znaleziono 4 zasob-
niki ze spadochronami. Zasobniki 
miały kształt wydłużonych bębnów 
z szaroniebieskiej karbowanej bla-
chy. Długość ich wynosiła 2,5 m, a 
średnica do 35 cm. W każdym z za-
sobników znajdowały się 3 mniej-
sze pojemniki. Pojemniki zawierały: 
4 aparaty nadawcze z polskim opi-
sem, 2 pistolety maszynowe z amu-
nicją, sprzęt świetlno-sygnalizacyjny, 
różnego rodzaju środki wybuchowe, 
materiały propagandowe w języku 
polskim i angielskim, listy do osobi-
stości w Polsce, książki, jak się wyda-
je, z tajnym szyfrem, męską i damską 
odzież i bieliznę, jak również artyku-
ły żywnościowe i napoje. 19 II 1941 
znaleziono w okolicy Cieszyna ukry-
te w sitowiu dwa mocno zabrudzo-
ne kombinezony lotnicze i dwa spa-
dochrony osobowe pochodzenia an-
gielskiego”.

Około 20 lutego Niemcy porozkle-
jali afi sze informujące, że „zbrodnia-
rze angielscy odpowiedzialni za wy-
wołanie wojny zrzucili na odwiecznie 
niemieckie tereny szpiegów z truci-
zną dla bydła, by w ten sposób dopro-
wadzić ludność do nędzy”. Za schwy-
tanie spadochroniarzy lub udzielenie 
władzom informacji i pomocy Niem-
cy wyznaczyli nagrodę w wysokości 
50 tys. marek, a dla Polaków dodat-
kowo nagrodę szczególną – nadanie 
obywatelstwa niemieckiego. Cicho-
ciemni byli już jednak daleko.

ODNALEZIONY PLECAK
Abwehra znalazła 4 zasobniki, ale 
nie wszystko wpadło w jej ręce. 
Plecak, jaki miał przy sobie kurier 
„Włodek”, trafi ł jednak do Delega-
tury Rządu. Stało się tak za sprawą 

żołnierzy Batalionów Chłopskich, z 
którymi cichociemny nawiązał kon-
takt podczas swego pobytu w wado-
wickim więzieniu.

Wojciech Jekiełek „Żmija” wspo-
minał w książce pt. „W pobliżu 
Oświęcimia”: „Poszukiwania trwały 
bardzo długo. Przetrząsnęliśmy cały 
okoliczny teren. Anna Bobek, Anna 
Szalbut i ja przez wiele dni od wcze-
snego rana do późnego wieczora za-
glądaliśmy za każdy krzak i drzewo, 
noce spędzaliśmy w lesie, by znowu 
wczesnym rankiem rozpocząć da-
remne poszukiwania. Gdy straci-
liśmy już nadzieję na odnalezienie 
czegokolwiek, jeszcze raz skontakto-
wałem się z Raczkowskim dla skory-
gowania jego szkicu. I znów we trój-
kę wyruszyliśmy wczesnym rankiem 
do wsi Ochaby spróbować szczęścia. 
Wtedy to Anna Szalbut, której nie-
pozorny wygląd najmniej zwracał 
uwagę, dzięki czemu mogła się po-
kazywać na otwartym terenie, prze-
chodząc przez mostek nad jednym z 
licznych głębokich rowów, zauważy-
ła sznurek wystający spod desek mo-
stu. Po dłuższym przyjrzeniu się do-
strzegła pod deskami duży plecak. 
Teraz była już pewna, że to część 
zrzutu. Wyciągnęła go i niezauważo-
na przez nikogo odeszła w kierunku 
Ochab. Tam ukryła go w krzakach, 
aż do mojego przybycia na umówio-
ne miejsce”.

W noc zrzutu partyzanci ZWZ 
czekali na samolot do godz. 3.00, 
niestety na darmo.

– Whithley wrócił do bazy w An-
glii na resztkach paliwa po 11 godzi-
nach i 45 minutach lotu. W momen-
cie lądowania miał zaledwie 50 litrów 
benzyny, co pozwalało na 10-15 mi-
nutowe przebywanie w powietrzu. 
Był to rekordowy lot samolotu RAF. 
Za ten wyczyn jego dowódca został 
odznaczony Krzyżem Virtuti Milita-
ri V kl., a pozostali członkowie zało-
gi Krzyżami Walecznych – podkreśla 
Wybraniec.

Po udanym pierwszym zrzucie do-
wództwo ZWZ sądziło, że zaopa-
trzenie popłynie teraz dużym stru-
mieniem. Operacja udowodniła 
przecież, że loty zaopatrzeniowe do 
kraju są możliwe. Pionierski krok zo-
stał uczyniony, jednak opinia specja-
listów RAF i przedstawicieli polskie-
go lotnictwa była zniechęcająca. Pi-
loci, mimo iż lecieli najkrótszą tra-
sa, przekroczyli barierę ryzyka. In-
tensywnego szkolenia cichociemnych 
wprawdzie nie zaprzestano, ale uzna-
no, że lot udał się tylko dzięki brawu-
rze i szczęściu skoczków, a Whitley 
nie nadaje się do operacji nad Polską. 
Sprawa została odłożona i kolejny lot 
do Polski nastąpił po trwającej ponad 
osiem miesięcy przerwie w nocy z 7 
na 8 listopada 1941 r.

WITOLD KOŻDOŃ

Zrzutu komandosów dokonał bombowiec Whitley.

Szkolenie cichociemnych było bardzo wymagające.
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 Cichociemni nad Dębowcem
Przypadek sprawił, że pierwsi komandosi, jakich zrzucono w II wojnie światowej na okupowany 
przez Niemców kontynent europejski, wylądowali na Śląsku Cieszyńskim. Ich męstwo upamiętnia 
niepozorny obelisk w centrum Dębowca, a od historycznego wydarzenia mija właśnie 75 lat.
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CZWARTEK 11 lutego

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Hubert i Staller (s.) 10.45 Ko-
jak (s.) 11.40 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Dom 15.05 Kojak (s.) 15.55 Hubert 
i Staller (s.) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Najlepsze faux-pas 21.15 Pr. dys-
kusyjny 22.15 Gejzer 22.50 Taggart 
23.45 Motyw 0.25 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Zapachy kuch-
ni kreteńskiej 9.30 Po Czechach 
9.40 Niewidzialne światy 10.30 Ko-
smos 11.15 Taipei 101 12.05 Na ra-
tunek życiu 12.20 Upadnij i wstań 
12.55 Historie domów 13.15 Błę-
kitne tajemnice 14.05 Propagan-
da na usługach zimnej wojny 14.50 
Nauka na własnej skórze 15.45 Hi-
storia broni 16.35 Tycho de Brahe 
17.35 Głosy strachu 18.00 Ze sma-
koszem w podróży 18.45 Wieczo-
rynka 19.00 Obrońca 19.25 Kobiety 
Karty ’77 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Jordania 21.00 Podró-
żomania 21.30 Ukryte możliwości 
22.00 Mrukliwi 22.30 Jeszcze żyję z 
wieszakiem, lizakiem i czapką (fi lm) 
0.00 Californication.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Zamieńmy się żonami 
11.30 Krok za krokiem (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.35 Tescoma 
ze smakiem 12.45 Detektyw Monk 
(s.) 13.40 Dowody zbrodni (s.) 14.40 
Impersonalni (s.) 15.35 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Popo-
łudniowe wiadomości 17.25 Menta-
lista (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.20 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.35 Bach! 22.15 Sędzia Dredd 
(fi lm) 0.05 Impersonalni (s.).

PRIMA
6.15 Astro Boy (s. anim.) 6.45 
Marvel Superheroes (s. anim.) 
7.15 M.A.S.H. (s.) 9.25 Castle (s.) 
10.25 Miejsce zbrodni: Monachium 
(s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 13.25 
Komisarz Rex (s.) 14.35 Castle (s.) 
15.35 Dopóki jesteś (fi lm) 17.30 Po-
południowe wiadomości 17.50 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Kto jest kim 21.30 Tak, 
szefi e! 22.40 Gondíci s.r.o. 23.45 Na-
kryto do stołu! 0.45 Żółtodzioby.

PIĄTEK 12 lutego

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Hubert i Staller (s.) 10.45 Ko-
jak (s.) 11.35 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
List do ciebie 15.45 Reporterzy TVC 
16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ 
kwiz 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Zapachy kuchni kreteńskiej 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.05 Żandarmskie humoreski 
(s.) 21.35 13. komnata K. Magalo-
vej 22.05 Wszystko-party 22.55 Li-
sta przebojów telewizyjnej rozrywki 
23.50 Zawodowcy (s.) 0.45 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Królestwo na-
tury 9.30 Tybet 10.25 Podróżoma-
nia 11.00 Jordania 11.55 Znikająca 
Praga 12.50 Planeta Ziemia 13.40 
Chcesz mnie? 14.10 Obrońca 14.40 
Broń specjalna 15.30 Propaganda na 
usługach zimnej wojny 16.15 Nauka 

na własnej skórze 17.10 W ludzkim 
ciele 18.00 Życie na wybrzeżu 18.45 
Wieczorynka 19.00 Europa dziś 
19.25 Na ratunek życiu 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Cu-
downa planeta 20.55 Życie z wulka-
nami 21.50 Opiekun (fi lm) 0.00 Ze 
smakoszem w podróży.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.15 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.30 Krok za krokiem 
(s.) 12.00 Południowe wiadomości 
12.35 Tescoma ze smakiem 12.45 
Detektyw Monk (s.) 13.40 Dowody 
zbrodni (s.) 14.40 Impersonalni (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wia-
domości 17.25 Mentalista (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Iluzja (fi lm) 22.35 
Tożsamość (fi lm) 0.45 Zamach (s.).

PRIMA
6.15 Astro Boy (s. anim.) 6.45 Su-
perbohaterowie: Batman (s. anim.) 
7.15 M.A.S.H. (s.) 9.25 Castle (s.) 
10.25 Miejsce zbrodni: Monachium 
(s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 
13.25 Komisarz Rex (s.) 14.35 Ca-
stle (s.) 15.35 Droga do szczęścia 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Rambo III 
(fi lm) 22.20 Normal (fi lm) 0.15 Na-
kryto do stołu!

SOBOTA 13 lutego

TVC 1
6.00 Zioła 6.25 Łopatologicznie 7.15 
O grubym pradziadku 7.50 Uśmie-
chy V + W 8.30 Najlepsze faux-pas 
9.45 Gejzer 10.15 Wszystko-party 
11.10 Ojciec Brown (s.) 12.00 Ty-
dzień w regionach 12.25 Hobby na-
szych czasów 13.00 Wiadomości 
13.05 Bajka 14.10 Lemoniadowy Joe 
(fi lm) 15.45 Niezwykłe życia 16.40 
Hercules Poirot (s.) 18.25 Chłopaki 
w akcji 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Najmądrzejszy 
Czech 21.40 Ogólniak (fi lm) 23.30 
Klient (fi lm) 1.30 Bolkoviny.

TVC 2
6.00 Teleranek 6.15 Niech żyje szko-
ła 6.30 Mateuszek 6.35 Franklin 
i przyjaciele 7.00 Mikołajek 7.15 
Show Garfi elda 7.30 Studio Kole-
ga 9.00 Nasza wieś 9.30 Boleradi-
ce 9.55 Folklorika 10.35 Druga woj-
na światowa w kolorze 11.30 Lotni-
cze katastrofy 12.15 Zatopione losy 
12.35 Auto Moto Rewia 13.05 Babel 
13.30 W kraju czarnych wdów 14.25 
Śmierć na klęczkach (fi lm) 16.05 Ka-
mera w podróży 17.00 Niewidzialne 
światy 17.50 Cudowna planeta 18.45 
Wieczorynka 18.55 Historie broni 
19.50 Wiadomości w języku migo-
wym 20.00 W tajnej służbie Jej Kró-
lewskiej Mości (fi lm) 22.25 Gomora 
(s.) 23.55 [Rec] (fi lm).

NOVA
6.10 Jake i piraci z Nibylandii (s. 
anim.) 6.35 Potwory kontra Obcy 
(s. anim.) 7.00 Stuart Malutki (s. 
anim.) 7.25 Looney Tunes (s. anim.) 
7.50 Kung Fu Panda: Legenda o nie-
zwykłości (s. anim.) 8.20 Muzykan-
ci z Bremy (bajka) 9.35 Mr. Deeds 
- Milioner z przypadku (fi lm) 11.25 
Dzwoń do TV Nova 12.00 Choć 
goni nas czas (fi lm) 14.00 Zamień-
my się żonami 15.15 Obłędny rycerz 
(fi lm) 17.55 Miś Yogi (fi lm) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Opowieści z Narnii: Książę Kaspian 
(fi lm) 23.10 Epidemia strachu (fi lm) 
1.05 Postrach nocy (fi lm).

PRIMA
6.30 Astro Boy (s. anim.) 6.55 Su-
perbohaterowie: Batman (s. anim.) 
7.25 Lego Star Wars: Kroniki Yody 
(s. anim.) 7.55 Salon samochodowy 

9.15 Wiadomość z Wietnamu (fi lm) 
11.15 Bella Australia (fi lm) 13.20 
Tajemnice wielorybów (fi lm) 15.20 
Przystań (s.) 16.45 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 18.55 Wiadomości 
20.15 Kochamy Czechy 22.00 Szyb-
cy i wściekli V (fi lm) 0.45 Gatunek 
II (fi lm).

NIEDZIELA 14 lutego

TVC 1
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Niezwykłe życia 7.20 Lemoniado-
wy Joe 8.55 Łopatologicznie 9.45 
Kalendarium 10.00 Kamera na szla-
ku 10.35 Obiektyw 11.05 Dynastia 
Nowaków (s.) 12.00 Pytania Vác-
lava Moravca 13.00 Wiadomości 
13.05 Bajka 14.05 Perły i Róże (baj-
ka) 14.35 Siedem kobiet Alfonsa Ka-
ráska (fi lm) 15.15 Alfons Karásek w 
uzdrowisku (fi lm) 16.00 Grzechy dla 
ojca Knoxa 17.00 Drogi braciszek 
(fi lm) 18.25 Zioła 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Uniwerek (fi lm) 21.15 168 godzin 
21.50 Samotni (fi lm) 23.40 Komi-
sarz Moulin (s.). 

TVC 2
6.00 Teleranek 6.15 Niech żyje szko-
ła 6.30 Mateuszek 6.35 Franklin 
i przyjaciele 7.00 Mikołajek 7.15 
Show Garfi elda 7.30 Studio Kolega 
9.00 Czechosłowacki tygodnik fi l-
mowy 9.15 Poszukiwania czasu utra-
conego 9.35 Trabantem przez Połu-
dniową Amerykę 10.00 Broń spe-
cjalna 10.50 Nie poddawaj się 11.45 
Chcesz mnie? 12.20 Królestwo natu-
ry 12.50 Lotaryngia 13.05 Słowo na 
niedzielę 13.15 Magazyn chrześci-
jański 13.40 Przez ucho igielne 14.05 
Dopóki nas wiara nie rozdzieli 14.35 
Życie z wulkanami 15.25 Podróż po 
Tokio 15.55 Dookoła świata wzdłuż 
Zwrotnika Raka 16.55 Na pływalni 
z M. Jelinkiem 17.25 Planeta Ziemia 
18.15 Obrońca 18.45 Wieczorynka 
18.55 Mrukliwi 19.20 Ciekawostki z 
regionów 19.50 Wiadomości w języ-
ku migowym 20.00 El Dorado (fi lm) 
22.05 Paragraf 22 (fi lm) 0.05 Krucha 
tożsamość.

NOVA
6.05 Oggy i karaluchy 6.30 Jake i pi-
raci z Nibylandii (s. anim.) 6.55 Po-
twory kontra Obcy (s. anim.) 7.20 
Stuart Malutki (s.) 7.45 Looney Tu-
nes (s. anim.) 8.10 Kung Fu Panda: 
Legenda o niezwykłości (s. anim.) 
8.40 Królewna Śnieżka (bajka) 9.55 
Zwierzyniec 10.30 Ogólniak (s.) 
11.55 Dirty Dancing II (fi lm) 13.35 
Hop - i jest małpolud (fi lm) 15.15 
Był sobie glina (fi lm) 17.05 Walen-
tynki (fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Na wodzie (s.) 21.30 
Odłamki 22.10 W sieci (fi lm) 0.40 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.).

PRIMA
6.35 Astro Boy (s. anim.) 7.05 Lego 
Star Wars: Kroniki Yody (s. anim.) 
8.05 Tajemnice wojny 9.15 Prima 
Zoom Świat 9.50 Trzej muszkietero-
wie 11.00 Partia 11.45 Boskie torty 
od Markety 12.20 Big Ben (s.) 14.25 
Przystań (s.) 15.50 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 18.00 Czesi w podró-
ży 18.55 Wiadomości 20.15 Mor-
derstwa VIP (s.) 21.35 Tak, szefi e 
22.50 Miłość bez granic (fi lm) 0.55 
Urodzeni zabójcy?

PONIEDZIAŁEK 15 lutego 

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Ojciec Brown (s.) 10.45 Pr. roz-
rywkowy 11.25 168 godzin 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Opowiadanie fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Hubert i Staller (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 

18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Sprawy I wydziału (s.) 
21.10 Wyrok 21.35 Reporterzy TVC 
22.15 Kryminalista (s.) 23.15 Na tro-
pie 23.40 Zawodowcy (s.). 

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kamera w podró-
ży 9.55 Błękitne tajemnice 10.50 Ze 
smakoszem w podróży 11.35 Babel 
12.00 Dopóki nas wiara nie rozdzie-
li 12.30 Telewizyjny klub niesłyszą-
cych 12.55 Czeskie wsie 13.15 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 13.30 
Nauka na własnej skórze 14.25 Przy-
gody nauki i techniki 14.55 Lotnicze 
katastrofy 15.40 Aleksander Wielki 
16.30 Najlepsi piloci 17.20 W kra-
ju czarnych wdów 18.15 Podróż po 
Tokio 18.45 Wieczorynka 18.55 Ko-
smos 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Druga wojna światowa w 
kolorze 20.55 Historie broni 21.45 
Duchy Goi (fi lm) 23.40 El Dorado 
(fi lm).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.15 Na wodzie (s.) 11.30 
Krok za krokiem (s.) 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Tescoma 
ze smakiem 12.40 Detektyw Monk 
(s.) 13.35 Dowody zbrodni (s.) 14.35 
Impersonalni (s.) 15.35 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Popo-
łudniowe wiadomości 17.25 Menta-
lista (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.20 Inwa-
zja: Bitwa o Los Angeles (fi lm) 22.45 
Zamach (s.) 0.00 Czarna lista (s.) 
0.55 Impersonalni (s.).

PRIMA
6.15 Astro Boy (s. anim.) 6.45 Lego 
Star Wars: Kroniki Yody (s. anim.) 
7.15 M.A.S.H. (s.) 9.25 Castle (s.) 
10.25 Miejsce zbrodni: Monachium 
(s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 13.25 
Komisarz Rex (s.) 14.35 Castle (s.) 
15.35 Marzenie pewnego lata (fi lm) 
17.30 Popołudniowe wiadomości 
17.50 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Przystań (s.) 
21.35 Top Star magazyn 22.50 Jesteś 
tym, co jesz 23.55 Nakryto do stołu!

WTOREK 16 lutego

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Hubert i Staller (s.) 10.45 Ko-
jak (s.) 11.35 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Opowiadania fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Hubert i Staller (s.) 16.40 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Najlepsze faux-pas 21.20 
Poirot (s.) 23.05 Na tropie 23.30 Po-
licja kryminalna Paryż 0.20 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Dookoła świata 
wzdłuż Zwrotnika Raka 10.00 Pla-
neta Ziemia 10.50 Nie poddawaj się 
11.50 Auto Moto Rewia 12.20 Lau-
rel i Hardy 12.40 Mrukliwi 13.10 
Najlepsi piloci 14.00 Życie z wulka-
nami 14.50 Uwaga, łodzie podwod-
ne 15.45 Kosmos 16.30 Niewidzial-
ne światy 17.20 Błękitne tajemnice 
18.15 Trabantem przez Południową 
Amerykę 18.45 Wieczorynka 18.55 
Ukryte możliwości 19.25 Zatopio-
ne losy 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Lotnicze katastrofy 20.50 
Dom z kart (s.) 21.45 Zamek w Cze-
chach (fi lm) 23.20 Californication.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.15 Było sobie glina (fi lm) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Tescoma ze smakiem 12.40 Detektw 

Monk (s.) 13.35 Dowody zbrod-
ni (s.) 14.35 Impersonalni (s.) 15.35 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.25 Mentalista (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.40 Weekend 22.50 Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 23.35 
Czarna lista (s.) 0.30 Impersonal-
ni (s.).

PRIMA
6.15 Astro Boy (s. anim.) 6.45 Lego 
Star Wars: Kroniki Yody (s. anim.) 
7.15 M.A.S.H. (s.) 9.25 Castle (s.) 
10.25 Miejsce zbrodni: Monachium 
(s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 13.25 
Komisarz Rex (s.) 14.35 Castle (s.) 
15.35 Kiedy serce płacze (fi lm) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.55 
Top Star 20.15 Piorun kulisty (fi lm) 
22.05 Oczyma Josefa Klímy 22.50 
Nakryto do stołu! 23.50 Miejsce 
zbrodni: Monachium (s.).

ŚRODA 17 lutego

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Hubert i Staller (s.) 10.45 Ko-
jak (s.) 11.35 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Opowiadania fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Hubert i Staller (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.05 List do ciebie 21.00 Le-
karKA 22.00 Drogi braciszek (fi lm) 
23.25 Policja kryminalna Paryż.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Cudowna pla-
neta 9.55 Druga wojna światowa w 
kolorze 10.45 Bitwa o Midway 11.05 
Nasza wieś 11.35 Boleradice 12.00 
Folklorika 12.30 Życie na wybrze-
żu 13.15 Królestwo natury 13.40 
Europa dziś 14.10 Historia farmacji 
15.00 W ludzkim ciele 15.50 Klucz 
16.20 Jordania 17.10 Dookoła świa-
ta wzdłuż Zwrotnika Raka 18.15 
Podróżomania 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Przygody nauki i techniki 
19.30 Historie domów 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Ka-
mera w podróży 21.00 Podróż po 
Mpumalandze 21.30 Zapachy kuch-
ni kreteńskiej 21.55 Trabantem przez 
Południową Amerykę 22.25 Dom z 
kart (s.) 23.15 Gra o tron 0.10 Queer. 

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.30 Krok za krokiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Tescoma ze smakiem 12.40 Detek-
tyw Monk (s.) 13.35 Dowody zbrod-
ni (s.) 14.35 Impersonalni (s.) 15.35 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.25 Mentalista (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Zamieńmy się żonami 21.40 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
22.45 Błękitna głębia II (fi lm) 0.35 
Impersonalni (s.).

PRIMA
6.15 Astro Boy 6.45 Lego Star 
Wars: Kroniki Yody (s. anim.) 
7.15 M.A.S.H. (s.) 9.25 Castle (s.) 
10.25 Miejsce zbrodni: Monachium 
(s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 
13.25 Komisarz Rex (s.) 14.35 Ca-
stle (s.) 15.35 Dokądkolwiek pój-
dziesz (fi lm) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Przystań (s.) 21.35 Show Jana Krau-
sa 22.35 Telebazar 23.50 Nakryto do 
stołu!
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kró-
lowa Śniegu 2 (11, 12, godz. 16.00); 
Deadpool (11, 12, godz. 17.30); De-
cibely lásky (11, 12, godz. 19.00); 
Gangster Ka: Afrykanin (11, 12, 
godz. 20.00); KARWINA – Ex: 
Decibely lásky (11, godz. 18.00; 12, 
godz. 19.00); Dziewczyna z  por-
tretu (11, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Deadpool (11, 
12, godz. 17.30); Decibely lásky (11, 
12, godz. 20.00); JABŁONKÓW 
– Pokój: Everest (12, godz. 19.30); 
CZ. CIESZYN – Central: 13 Ho-
urs: Th e Secret Soldiers of Bengha-
zi (11, 12, godz. 17.30); Deadpool 
(11, 12, godz. 20.00); CIESZYN – 
Piast: Alvin i wiewiórki: Wielka wy-
prawa (11, godz. 15.30); Excentrycy, 
czyli po słonecznej stronie ulicy (11 
godz. 17.30); Barbie: Tajne agentki 
(12, godz. 14.00); Planeta singli (12, 
godz. 15.30, 18.00, 20.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Filia Biblioteki 
Miejskiej przy ul. Havlíčka zaprasza 
na spotkanie z cyklu „Podróże bliskie 
i dalekie” we wtorek 16. 2. o godz. 
17.00. W podróż od Oslo po Lofo-
ty zabierze nas doktor Petr Paszek.
LIGOTKA KAMERALNA – Sej-
mik Gminny odbędzie się w nie-
dzielę 14. 2. o godz. 15.00 w Domu 

PZKO. Po Sejmiku zebranie spra-
wozdawcze MK PZKO.

PIOTROWICE k. KARWINY 
– MK PZKO zaprasza na spotka-
nie klubu propozycji we wtorek 16. 
2. o godz. 17.00 do Domu PZKO w 
Piotrowicach. Gościem będzie He-
lena Legowicz z Oddziału Literatu-
ry Polskiej Biblioteki Regionalnej w 
Karwinie.

PTTS „BŚ” – Zaprasza w sobotę 
13. 2. na tradycyjny Rajd Zimowy 
– Wymarsz na Baginiec. Rejestra-
cja w schronisku w godz. 9.30-11.30. 
Odjazd pociągiem z Cz. Cieszy-
na o godz. 7.21 do Nawsia. Inf. 
599 525 435.

STONAWA – Dzieci ze szkoły 
i przeszkola, grono Pedagogiczne, 
Macierz Szkolna oraz MK PZKO 
zapraszają na Balik, który odbędzie 
się w niedzielę 14. 2. o godz. 14.30 w 
sali Domu PZKO.

OFERTY
MALOWANIE, PRACE MU-
RARSKIE, płyty gipsowe, wymiana 
okien PVC. Tel.: 603 854 651.  GL-107

OFERTA PRACY
MANAGERKA PROJEKTŮ, 
práce v internetové překladatelské 
agentuře, polský jazyk nutný. Na za-
čátku práce na 2 týdny v měsíci, ta-
kže možno i na částečný úvazek. 
Odměna: 16 000 kč – 25 000 kč za 
2 týdny práce. Více informací na: 
www.prekladysro.cz/prace.  GL-104

ZAPISY
LUTYNIA DOLNA – Dyrek-
cja Przedszkola z Polskim Językiem 
Nauczania w Lutyni Dolnej ogłasza 
zapisy do przedszkola dnia 17. 2. w 

godz. 13.00-17.00. Prosimy rodzi-
ców o przyniesienie dowodu osobi-
stego i metryki urodzenia dziecka.

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, Kongres Po-
laków, Komeńskiego 4: do 10. 3. 
wystawa „Głos Ludu na przestrze-
ni lat”. Czynna w dni powszednie w 
godz. 8.00-15.00.
MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA, Karwina: do 
10. 2. wystawa pt. „Piękno przyrody 
ukryte w kolorach – Dominik Figur-
ny i Władysław Pasz”. Czynna: po, śr, 
pt: godz. 9.00-15.00, wt, czw: godz. 
9.00-19.00.
GALERIA MIASTA TRZYŃCA, 
DOM KULTURY „TRISIA”, Ry-
nek Wolności 526: do 3. 3. wysta-
wa Libora Novotnego pt. „Neorauš”. 
Czynna: wt-pt w godz. 10.00-17.00; 
so i nie: godz. 14.00-17.00.
MUZEUM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ I MIASTA TRZYŃCA, Fry-
decka 387: do 31. 3. wystawa pt. 
„Historia i rozwój miasta Trzyńca”. 
Czynna: wt-pt: godz. 9.00-17.00 i 
nie: godz. 13.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 14. 2. 
wystawa pt. „A do Świąt Bożego Na-
rodzenia będziemy w domu...”; stała 
ekspozycja pt. „Obrazki z przeszło-
ści Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: 
po-pt: godz. 8.00-16.30; nie: godz. 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Ha-
wierzowie, Pavlovova 2/583: do 
20. 3. wystawa pt. „Wulkany w histo-
rii geologicznej Moraw i Śląska Cie-
szyńskiego”: Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.00, nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-

wie, Rynek Mariacki 14: do 6. 3. 
wystawa pt. „Region Cieszyński po-
między dwoma wojnami światowy-
mi”; stała ekspozycja pt. „Z przeszło-
ści Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: 
po-pt: godz. 8.00-16.30; nie: godz. 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: do 22. 5. wysta-
wa pt. „Drewniane kościoły, kapli-
ce i dzwonnice Śląska Cieszyńskie-
go i północno-wschodnich Moraw”; 
stała ekspozycja pt. „Tradycje gór-
nictwa”. Czynne: po-pt: godz. 8.00-
16.00, nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masarykova 958: do 31. 3. wystawa 
pt. „Podróżowanie za przeszłością”; 
stała ekspozycja pt. „Orłowa – prze-
szłość i teraźniejszość”. Czynne: po
-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ
CIESZYŃSKI OŚRODEK KUL-
TURY „Dom Narodowy”, Rynek 
12, Cieszyn: do 25. 2. wystawa pt: 
„Malarstwo Pawła Wałacha”. Czyn-
na po-pt: godz. 14.00-18.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 5. 3. wy-
stawa pt. „Czas jest wszystkim. Ka-
lendarze w zbiorach Książnicy Cie-
szyńskiej od XVI wieku po współ-
czesność”. Czynna: wt-pt: godz. 
8.00-18.00, so: godz. 9.00-15.00.
MUZEUM DRUKARSTWA, Ga-
leria „Przystanek Grafi ka”, ul. Głę-
boka 50, Cieszyn: 11. 2. o godz. 
16.00 wernisaż wystawy pt. „Euge-
niusz Delekta – Grafi ka”. Czynna: 
wt-pt: godz. 10.00-17.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynna co-
dziennie w godz. 9.00-16.00. 

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o zgonie zasłużonych działa-
czek Klubów Kobiet

śp. pani OLGI SZMEJOWEJ
długoletniej kierowniczki bogumińskiego KK 

i śp. pani mgr CECYLII GILOWEJ 
z Lutyni Dolnej, 

znanej propagatorki zdrowego stylu życia.

Rodzinom obu Pań przesyłamy wyrazy szczerego współczucia. Sekcja 
Kobiet ZG PZKO.  GL-100

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

śp. mgr CECYLII GIL 

emerytowanej nauczycielki składają najbliższej Rodzinie dyrekcja, grono 
pedagogiczne, pracownicy, uczniowie i rodzice Polskiej Szkoły Podstawo-
wej i Przedszkola w Lutyni Dolnej.  GL-106

Dnia 12 lutego minie 20. rocznica, kie-
dy odeszła od nas nasza Najdroższa 
Mamusia

PhMr WANDA FEBEROWA

Dnia 20 stycznia minęła 42. rocznica 
śmierci Jej Męża

MUDr.  EUGENIUSZA FEBRA

Z miłością i szacunkiem wspominają 
synowie z rodzinami.  GL-021

Dnia 11. 2. 2005 na zawsze zamknęła się księga życia

śp. inż. WŁADYSŁAWA KRAUSA

z Trzyńca.

Stale z miłością i szacunkiem wspominamy naszego Dro-
giego Zmarłego. Żona Zofi a z najbliższą rodziną.  GL-063

WSPOMNIENIA

INFORMATOR

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 10. 2. 2016

Cieszyn, ul. Zamkowa
                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,166
EUR  4,420 4,470
USD  3,920 4,040

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,167
EUR  4,380 4,480
USD  3,880 4,030

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,000 6,200
EUR 26,700 27,300
USD 23,700 24,600

Trzyniec Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,040 6,194
EUR 26,819 27,224
USD 23,936 24,298 

 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 10. 2. 2016

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  3,87 zł

ON  3,57 zł

LPG 1,74 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  3,91 zł

ON  3,65 zł

LPG 1,79 zł

 Cieszyn, Shell
E95  3,91 zł

ON  3,69 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  3,99 zł  

ON  3,69 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  27,30 kc  

ON  25,30 kc  (wik)

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, IČO: 00535613, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. IČO: 26792575 Adres redakcji: Redakcja „Głos Lu-
du”, ul. Ko meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego, redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Redaktorzy terenowi: Jacek Si-
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CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!

www.glosludu.czwww.glosludu.cz
Codziennie 

aktualizowany 
serwis o Polakach 

na Zaolziu

Firmy budowlane
SWABUD (cz) i SWAKOŃ (pl)

Docieplanie elewacji i poddaszy, 
remont fasad zabytkowych, podbitki 

(palubky), wymiana okien PCV
remonty mieszkań i domów.

Przyjmujemy zlecenia na 2016 r. 
także w systemie dotacji zacieplenie 

ścian i wymiana okien w ramach 
nowego programu „Zelená úsporám”

kontakt:
kom. cz. 776 218 494, cz. 608 556 915, 

cz. 774 085 874, 
e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

G
L-

84
8

Także nad Olzą na dobre już zado-
mowiły się Walentynki. W tym roku 
do obchodów przypadającego na 14 
lutego święta zakochanych włączy-
ła się Scena Polska Teatru Cieszyń-
skiego. W niedzielę zakochani, jak 
również wszyscy nietrafi eni strzałą 
Amora miłośnicy Melpomeny, będą 
mogli o godz. 17.30 zawitać do te-
atru, by obejrzeć doskonałą komedię 
Michała Bałuckiego „Grube ryby”. 

Tę idealną na walentynkowy wie-
czór komedię wyreżyserował w Sce-
nie Polskiej gościnnie Adam Sro-
ka z Krakowa, a jej premiera odby-
ła się jeszcze w poprzednim sezonie. 
Autorką scenografi i i kostiumów jest 
Katarzyna Proniewska-Mazurek. Na 

scenie zaś zobaczymy: Annę Paprzy-
cę, Joannę Gruszkę, Patrycję Sikorę, 
Mariusza Osmelaka, Janusza Kacz-
marskiego, Dariusza Waraksę, Mar-
cina Kaletę, Grzegorza Widerę i Ry-
szarda Pochronia.

Bilety w cenie 150 koron można 
jeszcze zamawiać w biurze organi-
zacji widowni: scenapolska@tdiva-
dlo.cz, www.tdivadlo.cz, tel.: +420 
558 746 022. Warto dodać, że polski 
zespół Teatru Cieszyńskiego szyku-
je też już nową premierę. Odbędzie 
się ona w sobotę 20 lutego, a Scena 
Polska wystawi tym razem baśń mu-
zyczną Josefa Kainara „Złotowło-
sa” w reżyserii dyrektora TC, Karo-
la Suszki.  (kor)

Walentynkowe »Grube ryby«

NEKROLOGI

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, Hudeczek
Service sp. z o.o., Olbrachcice, Stonawska 340, w godz. 8.00-15.00, 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej, Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy rynku) 
w po: 13.00-18.00, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 8.00-12.30, 13.00-
18.00, pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.

Poza  godzinami otwarcia podanie ogłoszenia można uzgodnić 
(telefonicznie pod nr.: 596 312 477 lub 724 751 002

e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście 
do redakcji do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wydanie gazety. W przy-
padku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie  fakt zamówienia ogłoszenia.
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Klub TJ Łomna Dolna od wielu lat 
szlifuje diamenty – te narciarskie. 
Biegacze beskidzkiego klubu regu-
larnie uczestniczą w mistrzostwach 
rangi wojewódzkiej, a także ogólno-
krajowej. Za dwa tygodnie młodzi 
narciarze biegowi wystartują w mi-
strzostwach RC zaplanowanych w 
Nowym Mieście na Morawach. Za 
sprawdzian generalny, a także pre-
zent dla utalentowanych biegaczy, 
posłużyły weekendowe wyścigi City 
Cross Sprint w Ostrawie. 

– W zabytkowej, przemysło-
wej strefi e Dolnych Witkowic po-
czuliśmy się jak w bajce. Na mo-
ich podopiecznych ten wyścig zro-
bił ogromne wrażenie tym bardziej, 
że do domu wrócili z trzema meda-
lami – powiedziała „Głosowi Ludu” 
Beata Kluz, trenerka młodych biega-
czy dolnołomniańskiego klubu. 

W swoich kategoriach wiekowych 
triumfowali Jarosław Łysek i Zuza-
na Kawulok, srebro wywalczyła Te-
resa Kawulok. Wszyscy są ucznia-
mi polskich szkół – Jarosław Ły-
sek i Zuzana Kawulok uczęszczają 
do Polskiej Szkoły Podstawowej im. 
Henryka Sienkiewicza w Jabłonko-
wie, zaś Teresa Kawulok do Polskiej 
Szkoły Podstawowej w Nawsiu. W 
Dolnych Witkowicach dzielnie wal-
czyła też Zuzana Rusnok (PSP Ja-
błonków), która miała jednak pe-
cha na ostatnich metrach i po upad-
ku straciła szansę na podium. – Zuz-
ka biegła w zasadzie po zwycięstwo. 
Szkoda, ale to tylko sport, a dzie-
ci muszą też nauczyć się przegry-
wać – podkreśliła Beata Kluz, któ-
ra swoich podopiecznych zgłosiła do 
sprintów w Ostrawie dosłownie w 
ostatniej chwili. – Wszyscy liczyli-
śmy bowiem na start w tradycyjnym 

Zjeździe Gwiaździstym w Mostach 
koło Jabłonkowa. Po tym, jak orga-
nizatorzy Zjazdu z powodu złych 
warunków śniegowych zrezygnowa-
li z konkurencji biegowych, posta-
nowiliśmy sprawić naszym zawod-
nikom niespodziewany prezent lu-
towy, jako podziękowanie za świet-
ny dotychczasowy sezon – zdradzi-
ła Beata Kluz.

Do ostrawskich Dolnych Witko-
wic śnieg zwożono ciężarówkami 
nawet ze Słowacji, trasa tegorocznej 
edycji City Cross Sprint była więc 
świetnie przygotowana. – Wszyst-
ko pozapinane było na ostatni guzik. 
Dopisała równeż publiczność. Takiej 
atmosfery brakuje w zawodach rangi 
wojewódzkiej, gdzie zazwyczaj rywa-
lizują nasi podopieczni – zaznaczyła 
trenerka. – Dzieciaki poczuły się ni-
czym na trasie Pucharu Świata. 

Wbrew pogarszającym się warun-
kom śniegowym w całym kraju, se-
zon dla narciarzy biegowych znajduje 
się dopiero na półmetku. Za dwa ty-
godnie w Nowym Mieście na Mora-
wach dolnołomniańscy biegacze po-
walczą o miejsca w czołowej dziesiąt-
ce na trasach mistrzostw RC. – Wie-
rzę, że organizatorzy staną na wy-
sokości zadania i zdążą przygoto-
wać trasy do sprawiedliwej rywaliza-
cji – stwierdziła Beata Kluz. W kra-
jowym czempionacie TJ Łomna Dol-
na wystawi trojkę Zuzana Kawulok, 
Zuzana Rusnok i Jarosław Łysek. 
Największe szanse medalowe posia-
da Zuzana Kawulok, ale w beskidz-
kim klubie liczą na dobry występ całej 
ekipy. Młodzi narciarze zakosztowa-
li już w tym roku atmosfery wielkiej 
imprezy nie tylko w Ostrawie. Jaro-
sław Łysek i Teresa Kawulok znaleź-

li się chociażby wśród nominowanych 
przez województwo morawsko-ślą-
skie na VII Zimowe Igrzyska Dzieci 
i Młodzieży, które w połowie stycznia 
zostały rozegrane na arenach sporto-
wych województwa usteckiego. 

Jak zaznaczyła w rozmowie z 
„Głosem Ludu” Beata Kluz, z pew-
nością warto stawiać na biegówki. 
– Nie wszyscy mają talent do slalo-
mu czy zjazdów. W dodatku narciar-
stwo biegowe nie wymaga tak dużych 
nakładów fi nansowych, jak alpejskie. 
Jazda na biegówkach rozwija moto-
rykę dziecka, poprawia kondycję fi -
zyczną. Jest też świetnym sposobem 
na stres, bo ścigamy się w otoczeniu 
pięknej przyrody – dodała. – W Dol-
nych Witkowicach beskidzką przy-
rodę zastąpiły wprawdzie kominy, ale 
wrażenia były też niesamowite. 

JANUSZ BITTMAR

Po osiemnastu latach do Trzyń-
ca wraca międzynarodowy hokej na 
najwyższym poziomie. Dziś w Werk 
Arenie reprezentacja RC zmie-
rzy się w ramach prestiżowego cy-
klu Euro Hockey Tour z Rosją. Naj-
bliższe dni będą prawdziwym świę-
tem hokeja w naszym regionie. Z 
Trzyńca zespoły wracają do Ostra-
wy, gdzie pojutrze w Ostrava Are-
nie zaliczą rewanż. Bilety na oba 
spotkania rozeszły się jak ciepłe bu-
łeczki. W Trzyńcu i Ostrawie sta-
diony są wyprzedane do ostatnie-
go miejsca, zapowiada się więc re-
welacyjna atmosfera. Początek dzi-
siejszego spotkania w Werk Arenie 
o godz. 18.30, w sobotę w Ostrava 
Arenie hokeiści zaczynają o godz. 
13.30. Bezpośrednie transmisje szy-
kuje stacja ČT Sport. 

Vladimír Vůjtek, szkoleniowiec 
reprezentacji RC, skorzysta w dwu-
meczu ze „Zborną” z hokeistów, któ-
rzy znajdują się „na krawędzi zespołu 
„A”. Serial Euro Hockey Tour to ide-
alna okazja do przetestowania szero-
kiego zaplecza kadry przed mistrzo-
stwami świata, które w tym roku za-
goszczą w Rosji. W ostatniej od-
słonie cyklu, turnieju Channel One 
Cup, Czesi przegrali z Finlandią, ale 
co ważne – zanotowali cenne zwy-
cięstwa ze Szwedami i Rosjanami, co 
dało im pierwsze miejsce w turnieju. 
W kadrze trenera Vladimíra Vůjtka 
zabraknie napastnika Romana Če-
rvenki, który po powrocie z KHL 
do ekstraligi bryluje w barwach be-
niaminka z Chomutowa. Pojedyn-
ku z Rosją nie zaliczy też bram-
karz Nowosibirska, Aleksander Sa-

lák. – Wszyscy wiemy, czego może-
my się po nich spodziewać. Ważne, 
by byli przygotowani do gry w de-
cydującej fazie sezonu, czyli przed 
mistrzostwami świata – powiedział 
na konferencji prasowej trener Vůj-
tek, który liczy w dwumeczu na gło-
śny doping miejscowej publiczno-
ści. – Pochodzę z tego regionu i do-
skonale wiem, że hokej cieszy się w 
Ostrawie i Trzyńcu dużą popularno-
ścią. W zeszłym roku po długim cza-
sie wróciłem do Ostrawy w roli tre-
nera reprezentacji Słowacji, ale to nie 
to samo. Za sterem czeskiej repre-
zentacji dreszczyk emocji jest jescze 
ciut większy – zdradził doświadczo-
ny szkoleniowiec.  

Reprezentacja RC w sporej mierze 
złożona jest z hokeistów występują-
cych na co dzień w Tipsport Ekstra-
lidze. W kadrze trenera Vladimíra 
Vůjtka brakuje jednak graczy Trzyń-
ca i Witkowic, co kibice skwitowa-

li z dużym niezadowoleniem. Trzyń-
czanie liczyli na powołanie obroń-
cy Milana Doudery, ostrawianie byli 
przekonani, że w składzie na mecze 
z Rosją znajdzie się napastnik Ro-
stislav Olesz. Trener Vůjtek posta-
wił jednak na innych, między inny-
mi z powodu specyfi cznego stylu gry 
prezentowanego przez reprezenta-
cję Rosji. – Rywal wprawdzie przy-
jeżdża ze swoim „B” zespołem, bo 
największe gwiazdy odmówiły, ale 
to wciąż Rosja. Zagrają ofensywnie z 
nastawieniem na szybkość i techni-
kę – stwierdził szkoleniowiec repre-
zentacji RC. 

W Trzyńcu po raz ostatni zasma-
kowali reprezentacyjnego hokeja w 
1998 roku. Wówczas reprezentacja 
RC pokonała w starej Werk Arenie 
drużynę Słowacji 2:0. – Dla nasze-
go klubu to duża nobilitacja, że po 
osiemnastu latach hokej na pozio-
mie reprezentacji wraca do Trzyń-

ca – stwierdził Marek Chmiel, dy-
rektor wykonawczy HC Stalownicy 
Trzyniec. Dwumecz RC – Rosja ge-
neruje również sporo imprez towa-
rzyszących. Jutro w ostrawskiej re-
stauracji „Slezská” odbędzie się spo-
tkanie wybranych członków kadry 
RC z kibicami. Sporo niespodzianek 
dla widzów szykują również gospo-
darze dzisiejszego meczu w trzyniec-
kiej Werk Arenie. (jb)

Zuzana Kawulok (z prawej) i Zuzana Rusnok (druga z lewej) na trasie ostrawskiego sprintu. Z tyłu w oczekiwaniu na start 
Jarosław Łysek (nr 15).

Poczuli się niczym na trasie Pucharu Świata
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Czesi z Rosją dziś w Werk Arenie

Krokwia do remontu
Wielka Krokwia w Zakopanem bę-
dzie w tym roku modernizowana. 
Odnowienie historycznego obiektu 
ma kosztować około czterech milio-
nów złotych.

Na Wielkiej Krokwi przede 
wszystkim trzeba przeprofi lować 
próg i rozbieg skoczni, tak by spełnia-
ła wymogi Międzynarodowej Fede-
racji Narciarskiej FIS.  Zamontowa-
ne zostaną również ceramiczne tory 
najazdowe. Zakopiańska skocznia 
ma przyznaną homologację na orga-
nizację międzynarodowych zawodów 
do końca tego roku. Jeśli Zakopane i 
Cenralny Ośrodek Sportu nadal chcą 
organizować Puchar Świata, muszą 
wykonać prace do września, by FIS 
wydał nową homologację dla skocz-
ni. To pozwoli zaplanować Puchar 
Świata w Zakopanem. 

Po zakończeniu prac „nowa” Wiel-
ka Krokiew będzie jedną z najnowo-
cześniejszych na świecie. – Jej para-
metry techniczne będą w gronie tych 
czołowych skoczni. Będą podob-
ne do dużej skoczni w Soczi, a ona 
była budowana według najnowszych 
wymogów – przekonuje Apoloniusz 
Tajner, prezes Polskiego Związku 
Narciarskiego.  (wik)

NIE WYSTRATUJE W DUBA-
JU. Agnieszka Radwańska wycofała 
się z udziału w tenisowym turnieju w 
Dubaju. Przyczyną decyzji jest praw-
dopodobnie kontuzja nogi. Polka od 
początku sezonu narzeka na uraz le-
wej nogi. Wcześniej wycofała się 
m.in. z turnieju w Sydney, teraz oka-
zuje się, że nie zagra także w Duba-
ju. Oprócz niej z zawodów wycofa-
ła się Lucie Šafářová. Zamiast Polki 
i Czeszki w turnieju zagrają Ukrain-
ka Łesia Curenko i Niemka Sabine 
Lisicki. Radwańska jest triumfatorką 
turnieju w Dubaju z 2012 roku. 

* * *

DOUBLE-DOUBLE GORTATA. 
Koszykarz Marcin Gortat skomple-
tował trzecie z rzędu double-double, 
pomagając Washington Wizards 
pokonać na wyjeździe New York 
Knicks 111:108. Luty jest jak na ra-
zie bardzo dobrym miesiącem w wy-
konaniu Marcina Gortata. Nasz ro-
dak skompletował właśnie trze-
cie z rzędu double-double, notując 
14 punktów i 10 zbiórek przeciwko 
New York Knicks. Łodzianin w cią-
gu 28 minut spędzonych na parkie-
cie trafi ł sześć z dziewięciu rzutów z 
gry oraz oba rzuty wolne. Swój do-
robek uzupełnił o dwa bloki i asystę. 

* * *

ZGUBIŁ GO „BALCONING”? 
Łukasz Parszczyński, olimpijczyk z 
Londynu, fi nalista mistrzostw świa-
ta i Europy na 3000 metrów z prze-
szkodami, na początku lutego, pod-
czas zgrupowania w Hiszpanii, wy-
padł z balkonu na piątym piętrze 
jednego z hotelowych pokoi w Llo-
ret de Mar. Spadł na balkon piętro 
niżej i złamał miednicę. Polski bie-
gacz cudem przeżył, ale uraz na dłu-
go wykluczy go ze startów. Hiszpań-
ska policja bada okoliczności wypad-
ku, ale zdaniem hiszpańskich me-
diów przyczyną incydentu był praw-
dopodobnie „balconing”, czyli prze-
skakiwanie między hotelowymi bal-
konami. „Wypadek średniodystan-
sowca, który przygotowywał się w 
Hiszpanii do sezonu olimpijskie-
go, zdaje się być kolejnym przypad-
kiem „balconingu”, czyli nieszczę-
snej mody panującej w takich popu-
larnych kurortach” – pisze hiszpań-
ska gazeta sportowa „Mundo De-
portivo”.  (wik)

Reprezentacja RC na początek zmierzy się z Rosją w Trzyńcu.
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KADRA RC 
NA MECZE Z ROSJĄ

Bramkarze: Dominik Furch 
(Omsk, KHL), Libor Kašík (PSG 
Zlin), Matěj Machovský (HC 
Škoda Pilzno). 
Obrońcy: Jan Kolář (Chabarowsk, 
KHL),  Tomáš Kundrátek  (Slo-
van Bratysława, KHL),  Michal 
Kempný (Omsk, KHL), Jakub Je-
řábek  (HC Škoda Pilzno),  Ra-
dim Šimek (Liberec), Petr Zámor-
ský (Örebro, Szwecja), Tomáš Vo-
ráček (BK Mlada Bolesław), Ma-
rek Hrbas (HC Sparta Praga).
Napastnicy: Jan Kovář  (Ma-
gnitogorsk, KHL),  Tomáš Vin-
cour  (Nowosybirsk, KHL),  Lu-
káš Kašpar  (Slovan Bratysława, 
KHL),  Petr Koukal  ( Jekatieryn-
burg, KHL),  Lukáš Radil  (Spar-
tak Moskwa, KHL),  Robert Ko-
usal  (Nowokuznieck, KHL),  Mi-
lan Gulaš  (Färjestad, Szwe-
cja),  Michal Birner, Michal Ře-
pík, Lukáš Krenželok (wszyscy Li-
berec),  Jan Buchtele, Daniel Při-
byl  (obaj HC Sparta Praga),  Jan 
Hruška (HC Kometa Brno).
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